
Po moč      
časopis študentk in študentov socialnega dela

številka 2
letnik I
marec 2015

brezplačnik

Po-moč.indd   1 11.3.2015   0:38:56



Uredniški odbor
Patricija Vidonja, andrej MiklaVčič

Člani delovne skupine 
klavdija koražija, Patricija Vidonja, 
andrej MiklaVčič, Valerija žEBoVEC,
Gašper ločičnik, Manca jUrCa, 
dino čErniVEC, ines MajCEn, anže 
ŠTranCar, Simona naHTiGal, Tjaša 
Franko

Lektura
Tina UrBanC

Oblikovanje
Tjaša Franko

Naslovnica
Tjaša Franko

Fotografija naslovnice
Evropska fotografska agencija (EPa)

Tisk in naklada
Birografika Bori d.o.o., 120 izvodov

Izid
marec 2015

 

ISSN 2385-9865 

Po moč pripravlja Delovna skupina 
za študentski časopis Fakultete za socialno delo. 

Časopis izhaja trikrat letno.

Članki izražajo stališče avtorjev in ne 
nujno tudi stališča uredništva Po moč.

Vse pravice so pridržane, vsak ponatis dela ali 
celota brez pisnega dovoljenja uredništva ni 
dovoljena. 

Brezplačnik 

Projekt sofinancirata ŠOU v Ljubljani in 
Društveno stičišče ŠOU v Ljubljani- STIKS.

 Kolofon 

2

Po-moč.indd   2 11.3.2015   0:38:57



Kazalo.

3

            Socialne teme  

                        ABC  

Dejavniki radakalizacije muslimank 
in muslimanov    ... 6
Dolžnost govora ali “tvoja svoboda 
se konča, kjer se moja začne”     ... 10        
Evtanazija    ... 13
In on si drzne krvaveti   ... 15            

Pripravništvo socialnih delavk in delavcev  (2.del) ...17                
Nov statut oziroma ali bodo spet letele granitne
kocke          ... 21
Sožitje poklicne in osebne etike     ... 23
Visoko med plemeni                ... 28
Erasmus izkušnja v tujini       ... 32
Profesor se predstavi       ... 37

6

17

Po-moč.indd   3 11.3.2015   0:38:58



4

 Popravki 

V prejšnji tiskani številki časopisa je prišlo do napake pri članku Pripravništ-
vo socialnih delavk in delavcev, saj ni bila objavljena končna verzija besedila. 
Prosimo vas, da si omenjeni članek preberete na spletni strani Fakultete za 
socialno delo pod zavihkom Po moč. 

V prispevku Profesor se predstavi nam je ponagajal tiskarski škrat in odrezal 
del besedila (zadnji stavek).  Dopolnjen članek je objavljen na spletni strani 
Fakultete za socialno delo pod zavihkom Po moč.
 
Za napake se iskreno opravičujemo.
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V rokah držite drugo številko časopisa Po moč. Odziv na prvo 
številko je bil odličen in zelo smo zadovoljni, da ste časopis tako 
lepo sprejeli.

Seveda prva številka ni bila popolna. V samem procesu priprave 
časopisa smo se nekoliko »zaštrikali«. Ponagajal nam je tudi 
tiskarski škrat, saj se je v končnem izdelku znašlo kar nekaj 
napak. Nič hudega, iz vsega tega smo se veliko naučili in vse 
pridobljene izkušnje smo s pridom uporabili v procesu ustvar-
janja druge številke.

Ideja časopisa je bila vseskozi, da bo izdelek vseh študentk 
in študentov naše fakultete, zato nas zelo veseli, da so se 
delovni skupini pridružili novi člani, ki so s svojimi 
prispevki popestrili tokratno številko. Na tem mestu bi rada 
izkoristila priložnost, da k sodelovanju povabiva še vse 
ostale, ki bi radi pri nastajanju časopisa sodelovali v prihodnje. 
V tem študijskem  letu pripravljamo še eno številko, zato nas 
čimprej kontaktirajte.  Lahko nas pocukate za rokav, ali pa nam 
pišete na e-mail naslov casopis.pomoc@gmail.com.

Poleg fizičnega izvoda časopisa, ki ga lahko najdete na več 
mestih po fakulteti, je na spletni strani Fakultete za socialno 
delo dostopen tudi v elektronski obliki. Najdete ga pod zavihkom 
Po moč – časopis študentk in študentov FSD. Dostopen pa je tudi 
v knjižnici naše fakultete in v Narodni univerzitetni knjižnici.

Pri listanju časopisa vam želiva obilo užitkov!

Uredniški odbor
Patricija Vidonja
Andrej Miklavčič
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andrej MiklaVčič

Koran uči o tem, da ubiti enega človeka, pomeni ubiti celotno človeštvo. 
Kako lahko torej razumemo nasilje, ki se dogaja na Bližnjem vzhodu, v 
Parizu, Kobenhagnu, Nigeriji in Jemnu? Kakšni so razlogi za radikalizacijo 
muslimanov po svetu, tudi na Zahodu? Kakšne so nevarnosti ob nereflekti-
ranem razumevanju teh dogodkov?

dejavniki radikalizacije muslimank 
in muslimanov

Dr. Primož Šterbenc (Balantič 2014) pravi, da na Zahodu živijo 
jezni, ponižani muslimani, ki se odpravijo na bojišča v Sirijo in 
Irak, ker vidijo Islamsko državo kot simbolno operativno točko, s 
katero se identificirajo. Razloge za radikalizacijo muslimanov na 
Zahodu razdeli v štiri kategorije:

1)  zunanja in varnostna politika zahodnih držav;
2)  naraščajoče sunitsko/šiitsko vprašanje;
3) družbeno-ekonomski položaj muslimanov na Zahodu in nji-
hov odnos do ekonomske paradigme, ki tu vlada (neoliberal-
izem);
4) privlačnost islamskega ideala vzpostavljanja univerzalne mus-
limanske skupnosti.

Osredotočil bi se predvsem na prvo in tretjo kategorijo1. Nasil-
je Zahoda nad muslimani, destabilizacija muslimanskih držav, 
neokolonializem in slab družbeno-ekonomski položaj musli-
manov in muslimank v zahodnem svetu nam pomagajo reflek-
tirati in razumeti, zakaj prihaja do radikalizacije muslimanov in 
nasilja, ki se dogaja. Pogosto pri tem nasilju pozabljamo na vlogo 
Zahoda. Poleg tega politika, mediji in ljudje pozabljamo, da so 
storilci posamezniki ali majhne skupine, očitki pa letijo na celot-
no muslimansko skupnost po svetu.

Prvi dejavnik, ki ga bom opisal, je družbeno-ekonomski položaj 
muslimanov na Zahodu in njihov odnos do ekonomske para-
digme, ki tu vlada. Pretežni del zahodnoevropskih muslimanov 

1 Več o šiitsko-sunitskem 
vprašanju ter o privlačno-
sti vzpostavljanja  Islamske 
države si lahko preberete 
v intervjujem z dr. Šter-
bencem, ki je dostopen na 
www.rtvslo.si/svet/radika-
lizacija-muslimanov-ner-
azumljiva-novost-fikci-
ja-ali-nadaljevanje-vecde-
setletnega-trenda/345626  
(Balantič 2014).
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je na dnu dohodkovne lestvice, saj opravljajo težja in slabo plača-
na dela, ki so med večinskim prebivalstvom nezaželena (Osolnik 
2003: 698). V Nemčiji se brezposelnost med mladimi muslimani 
od 80-ih let naprej nenehno zvišuje, v Veliki Britaniji je bil vz-
postavljen Svet za enakopravnost ras, ki ni dosegel želenega učin-
ka, 70 odstotna brezposelnost mladih na Kosovu je pripomogla k 
vzponu vere in k temu, da naj bi se v Siriji in Iraku borilo 100–200 
Kosovcev (Balantič 2014). 
 
Šterbenc (ibid.) opozori, da je družbeno-ekonoms-
ki sistem, ki obstaja v ZDA in Evropi, torej neoliberal-
izem, popolnoma drugačen kakor islamski družbeno-ekon-
omski sistem. Neoliberalizem vzpostavlja visoko stopnjo 
socialne nepravičnosti in neenakosti in je v tem popolnoma 
nasproten idealu socialne pravičnosti, ki ga poudarja islam2. Ta v 
ospredje postavlja socialno kohezivnost, medtem ko je neoliber-
alna ideologija izrazito individualistična.

Drugi dejavnik (ibid.), ki vpliva na radikalizacijo mus-
limanov, je zunanja in varnostna politika Zahoda. Veči-
na muslimanov, ki živi na Zahodu, prihaja iz dežel, ki so 
okoli 150 let trpele pod jarmom kolonialnih držav (Ve-
like Britanije, Francije, Nizozemske, Italije). V kolonialnem 
obdobju so evropske sile generirale mnogo procesov in 
institucij, ki so izjemno negativno vplivali na dežele z 
večinskim muslimanskim prebivalstvom. Poleg tega so 
pogosti agresivni zahodni posegi v muslimanski svet 
(Afganistan 2001, Irak 2003, v zadnjem času ZDA terorizirajo 
muslimanske pokrajine z brezpilotnimi letali), ki jih muslima-
ni na Zahodu razumejo kot neokolonialna dejanja. V ozadju 
tega nasilja je interes kapitala, vojnega dobičkarstva in pehanja 
za naravnimi dobrinami ter poceni surovinami (nafta), ki zares 
spominja na čase kolonializma. Prav napad ZDA na Irak je eden 
izmed razlogov za nastanek Islamske države. Vojna je politično 
destabilizirala regijo in radikaliziral se je velik del iraške sunitske 
skupnosti in tudi del na Zahodu živečih muslimanov. Politična 
nestabilnost in nasilje pa sta sunitsko-šiitski spor še poglobila in 
rodila se je Islamska država.

V zadnjih dveh desetletjih pa je bilo tudi več kriznih razmer, 
v katerih Zahod ni pokazal volje za posredovanje in za zaščito 

2  Beseda adl, ki pomeni 
pravičnost in implicira so-
cialno pravičnost, je tretja 
najpogostejša beseda v 
Koranu, takoj za besedama 
Alah (Bog) in ilm (veden-
je, znanje).
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muslimanov. V vojni v Bosni in Hercegovini med letoma 1992 
in 1995 sta Francija in Velika Britanija pokazali nepripravl-
jenost zaščititi tamkajšnje muslimane, kar je skorajda pripeljalo 
do genocida. Eno ključnih vprašanj pa ostaja Palestina, v zvezi s 
katero si zahodne države zatiskajo oči in nočejo ustaviti nasilja 
nad Palestinkami in Palestinci. Izrael je izvajal vojne zločine in 
zločine proti človečnosti, zahodne sile pa se niso zganile. Čeprav 
so tako ZDA kot tudi članice EU obvezane udejanjati določila 
četrte ženevske konvencije3, tega nikoli niso zares poskušale stor-
iti (ibid.).4

POSLEDICE NASILJA
Zgoraj sem predstavil nekaj razlogov za radikalizacijo musliman-
ov po svetu in tudi v zahodnih državah. V zadnjem desetletju, 
sploh pa v zadnjih mesecih, lahko skorajda vsakodnevno sliši-
mo o nasilju muslimanov po svetu; od ZDA, Madrida, Londona, 
Pariza, Kobenhagna pa do Sirije, Iraka, Jemna in Nigerije. Po-
trebna je refleksija tega nasilja in ločevanje nasilja od vere musli-
mank in muslimanov, od islama. Mislim, da je v politiki, medijih 
in javnosti razmišljanja o tem premalo in v Evropi se že pojavljajo 
protimuslimanska gibanja. Obstaja nevarnost pred porastom is-
lamofobije.

Po napadu na satirični časopis Charlie Hebdo so se po vsej Franciji 
dogajali napadi in nasilje nad muslimankami in muslimani. Vodja 
italijanske nacionalistične stranke Lega Nord, Mateo Salvini, je po 
napadu na twitterju zapisal: »Če bo potrjeno, da so masaker v Parizu 
zagrešili muslimani, je več kot očitno, da imamo sovražnika doma. 
#ustavimoinvazijo #zdaj. Preveriti moramo, kdo in zakaj financira 
mošeje. Kdor ne spoštuje življenja in svobode, si ne zasluži ničesar 
(Renton 2015).« 

V Nemčiji in Avstriji so bili organizirani protimuslimanski po-
hodi Pegide (domoljubni Evropejci proti islamizaciji Zahoda), 
katerih se je udeležilo 15.000 ljudi. Na Švedskem se je zgodilo več 
napadov na mošeje (zažigi). V Sloveniji se je pojavilo več letakov 
z nestrpno vsebino in grafit »Ubi sve muslije« na Jesenicah.

Pojavlja pa se še ena nevarnost. Politika in politične elite lahko 
paniko in strah izkoristijo, kar lahko privede do okrepljenih proti 
terorističnih ukrepov. Pod pretvezo varnosti se lahko še okrepi 

3 Ženevska kon-
vencija (1949) 
ureja položaj oseb, ki 
ne sodelujejo oziro-
ma ne sodelujejo več v 
oboroženih spopadih. 
Ureja položaj ranjencev, 
bolnikov oboroženih sil, 
vojnih ujetnikov ter zašči-
ti civilne osebe med vojno 
(Ministrstvo za zunanje 
zadeve, 12. 8. 2009).
 
4 Leta 1967 je Izrael za-
sedel svetišče Haram al 
Šarif (plemenito svetišče), 
tretje najsvetejše mesto 
za sunitske muslimane v 
vzhodnem Jeruzalemu. 
6-dnevna vojna je bila kl-
jučna za tako imenovani 
ponovni dvig islama. Po-
raz v njej je povzročil, da 
so se muslimani začeli v 
prvi polovici sedemdese-
tih let vračati k religiji in 
se radikalizirati. Ugotovi 
li so, da jih arabski nacio-
nalizem , kot sekularna 
ideologija, ne more zaščiti 
pred agresivnostjo Zaho-
da. Eno leto kasneje, 22. 
julija 1968, se je zgodilo 
prvo dejanje modernega 
terorizma. Trije pripadni-
ki PFLF (Ljudske fronte za 
osvoboditev Palestine) so 
ugrabili letalo na komer-
cialnem poletu izraelske 
letalske družbe.
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obstoječe mehanizme nadzora. Vojna pro-
ti terorju lahko oklesti človekove pravice, 
še posebej migrantk in migrantov (pravi-
co do vstopa, pravico do prostega gibanja 
itd.). Oblast in družba si bosta prizadevali 
za več nadzora, kar je z vidika človekovih 
pravic nesprejemljivo. Hkrati pa nas želijo 
prepričati, da je vojna proti terorju vojna 
za svobodo, kar pa je obratno sorazmer-
no z dejanskim stanjem (Studio City, 19. 
1. 2015). Evropa bo kmalu zelo podobna 
Ameriki, ki je leta 2001 po terorističnih 
napadih v New Yorku izkoristila paniko 
in strah ter v imenu svobode, varnosti in 
vojne proti terorju ekspresno hitro sprejela 
Patriot act, v katerem so se Američanke in 
Američani odpovedali številnim človekov-
im pravicam in svoboščinam.

Evropski svet (Belovič, 16. 2. 2015) je že 
potrdil akcijski načrt uvedbe novih proti-
terorističnih ukrepov, ki bo predvidoma 
začel veljati enkrat do konca leta. Med na-
jbolj spornimi protiterorističnimi ukrepi 
sta temeljitejši sistematični nadzor državl-
janov EU ob vstopu v schengenski prostor 
in uvedba vseevropskega zbiranja podat-
kov o letalskih potnikih. Kritiki ukrepov v 
evropskem parlamentu pri tem opozarjajo, 
da varnostni organi na schengenskih me-
jah ne morejo sistematično preverjati kar 
vseh državljanov EU in da je treba ohraniti 
svobodo gibanja znotraj Unije. Pri uved-
bi vseevropskega zbiranja podatkov pa 
opozarjajo, da lahko ta hitro preide iz na-
dzora letalskih potnikov tudi na druga po-
dročja. 

ZAKLJUČEK
Vrenje na Bližnjem vzhodu se je v zadnjem 
letu preselilo tudi v Evropo. Politika zahod-

nih držav in socialna stiska muslimank in 
muslimanov sta pripeljala do nasilja posa-
meznikov in majhnih skupin, ki v imenu 
vere izvajajo nasilje. Pomembno je, da za to 
ni obsojana celotna muslimanska skupnost, 
saj se lahko na ta način začne začaran krog 
nasilja. Ne gre zanikati, da je prišlo do radi-
kalizacije znotraj muslimanske vere – ven-
dar govorimo, globalno gledano, o neznat-
ni manjšini radikaliziranih muslimanov, 
saj jih je velika večina (2,24 milijarde mus-
limanov na svetu) miroljubnih in distan-
ciranih do terorističnega radikalizma. Ne 
nasedimo paniki in ne podležimo strahu. 
Nismo si tako različni, kakor nas učijo. 

Ekonomska kriza in vzpon islamofobije in 
nasilja močno spominjata na Nemčijo v tri-
desetih letih prejšnjega  stoletja. Ne smemo 
ponavljati napak zgodovine, ki so svet po-
tisnile v grozote vojne, nasilja in sovraštva. 
Situacija na Bližnjem vzhodu je ušla izpod 
nadzora in rešitve še ni na obzorju, vendar 
je prvi korak k njej, da nasilje zajezimo in 
ga nadomestimo s toleranco, razumevan-
jem, strpnostjo in dialogom.
Prenehajmo z nasiljem, saj to rodi zgolj še 
več nasilja, gorja in trpljenja.

Viri: 
• Balantič P., (2014): Rtvslo.si, Svet, Radikalizacija muslimanov: nerazum-
ljiva novost, fikcija ali nadaljevanje večdesetletnega trenda. Dostopno na 
www.rtvslo.si/svet/radikalizacija-muslimanov-nerazumljiva-novost-fikci-
ja-ali-nadaljevanje-vecdesetletnega-trenda/345626 (dostopno dne 16. 2. 
2015).
• Belovič M., (16. 2. 2015), Delo.si, Novice, Slovenija, Nekateri protiter-
oristični ukrepi so le igra za javnost. Dostopno na  www.delo.si/novice/
slovenija/nekateri-protiteroristicni-ukrepi-so-le-igra-za-javnost.html 
(dostopno dne 16. 2. 2015).
• Ministrstvo za zunanje zadeve (12. 8. 2009), 60. obletnica sprejema 
ženevskih konvencij, ki so bile sprejete 12. avgusta 1949. Dostopno na 
www.mzz.gov.si/nc/si/medijsko_sredisce/novica/article/141/25764/ (dost-
opno dne 16. 2. 2015).
• Osolnik M., (2003): Muslimani v zahodni Evropi med integracijo in ge-
toizacijo. Teorija in Praksa, let. 40, 1/2003, str. 696–705.
• Renton S., (2015): Islamizem v Evropi: Kaj se dogaja?. Dostopno na: 
www.renton.si/islamizem-evropa/ (16.2.2015)
• Studio City, (19. 1. 2015),  dostopno na: http://4d.rtvslo.si/arhiv/st 
dio-city-prispevki/174315285 (dostopno dne 16. 2. 2015).
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Manca jUrCa 

dunaj, november 2014.  Sedeč na dunajski 
podzemni železnici s slušalkami v ušesih in 
zatopljena v svoje misli niti ne opazim, ko 
zraven mene prisede starejši gospod. Ko mimo 
zdrvi nekaj postaj, mi kotiček očesa ujame časo-
pis, ki ga moški drži v rokah. Na naslovnici sta 
dve mladi deklici, zaviti v črno, z orožjem v 
rokah, ki sega skoraj preko njunih glav. Nad 
njima se nahaja grozeč zapis »ISIS prihaja v 
Avstrijo«. Sopotnik med branjem zaskrbljeno 
zmajuje z glavo in si popravlja očala. Najina po-
gleda se za trenutek srečata, a se že v nasledn-
jem odmakneta. Ne spodobi se gledati tujcem v 
časopis. Vlak se ustavi in vanj vstopi dekle moje 

dolžnost govora 
ali 

“tvoja svoboda se konča, 
kjer se moja začne”

FOTO:   imgarcade.com

starosti, ki prisede nasproti naju. V rokah drži 
očitno drago torbico, njeni čevlji so na novo 
zloščeni in preko las ima zavito svileno modro 
ruto. Vidim, kam ji uhaja pogled. Gospod se 
zopet ozre izza papirnatih strani in ko zagleda 
novo sopotnico, zopet zamišljeno zmaje z gla-
vo. Dekle skloni pogled in ga ne dvigne, dokler 
ne izstopi na naslednji postaji. Rada bi ji kaj 
dejala, ko začutim njeno stisko. Muslimani 
tu niso zaželjeni, odmeva iz vsakega koraka, 
pa čeprav zavito v zaskrbljene besede, kot so: 
»Nič nimam proti muslimanom, ampak kar se 
dogaja sedaj …« Ko dekleta ni več, se poču-
tim krivo za svojo tišino, za svoje tiho sodelo-
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vanje. Doma si razbijam glavo in pred očmi se 
mi vedno znova prikaže njen pogled, prežet s 
strahom, žalostjo in najhuje s sramom. Tudi 
sama čutim sram – zoper svoje molčečnosti. 
Živim v okolju, kjer praznujemo svojo pravico 
do svobode govora. Pa pridejo s pravico tudi 
dolžnosti?

Pariz, januar 2015. »Je suis Charlie!« bojevi-
to in ponosno odmeva po ulicah prestolnice 
ljubezni. Meščani, turisti, pomembni uradni-
ki in predvsem novinarji se zbirajo na trgih 
ter v spomin na ubite novinarje in v sočutje 
z ostalim »zahodnim« svetom v zrak dvigajo 
svinčnike. Charlie Hebdo v enem tednu poveča 
svojo naklado iz povprečno 30 000 prodanih 
številk na kar 7 milijonov prodanih izvodov. 
Karikatura na prvi naslovnici po napadu pri-
kazuje Mohameda, muslimanskega preroka, 
ki se ga po Koranu ne sme upodabljati. Odzivi 
nanjo so mešani. Za nekatere predstavlja praz-
novanje svobode govora in znak upora pro-
ti skrajnežem, za druge pa je žalitev verskih 
čustev in provokacija. (Vir: The Guardian)

Celje, 1998. Celjska glasbena skupina Strel-
nikoff na naslovnici svojega novega albuma 
upodobi devico Marijo s podgano v naročju. 
Karikatura naj bi bila po njihovih besedah 
znak protesta proti takratnemu nadškofu in 
metropolitu Francu Rodetu, ki je naspro-
toval svobodni pravici do splava. Tudi tokrat 
so mnenja razklana. Medtem ko nekat-
eri jemljejo naslovnico kot umetniško delo, 
upravičen protest in izraz svobode govora, 
so čustva drugih ranjena. Znan postane Ro-
detov izrek: »Mati, kaj so ti storili!« Državno 
pravnobranilsko tožilstvo takrat prejme kar 
3.867 javnih protestov, 1.208 ljudi pa zahte-
va kazensko ovadbo proti glasbenikom. Pet 
let kasneje sodišče ugotovi, da avtorja nis-
ta nikogar konkretno žalila in tožbo zavrne.
(Vir: Wikipedia)

Maribor, november 2014. V javnost pricurl-

ja posnetek domnevnega spolnega občevan-
ja ravnatelja in učiteljice mariborske srednje 
šole. Javnost preplavijo naslovnice, ki kričijo 
»seks škandal«, »vse posneto«, »seks v mestu« 
in podobno. Slovenski mediji objavljajo celo 
povezave do tujih medijev, ki so posnetek ob-
javili na svojih spletnih straneh, brez sramu pa 
posnetek objavljajo tudi na domačih straneh. 
Nekaj dni kasneje javnost pretrese novica, da je 
ravnatelj iz posnetka storil samomor in vzdušje 
se obrne. Nič več ne beremo naslovov, kot so 
»Ravnatelju in učiteljici ne preostane nič druge-
ga, kot da se pokesata«, temveč se ravnatelj čez 
noč preobrazi iz  »storilca« v žrtev. (Vir: Žur-
nal) Prebivalstvo je zgroženo, mediji linčani, 
mnenja o krivcu deljena. Sta to akterja sama, 
dijaki, ki so ju posneli, ali mediji, ki so pos-
netek objavljali? Kdo pa je klikal na posnetek? 

ljubljana, januar 2014. Na zidovih naše 
Fakultete za socialno delo se čez noč pojavijo 
grafiti, kot sta »Vulva vas gleda« in »Izobra-
zba ni naprodaj.« (Vir: Mladina) Sporočila 
so delo skupine Vstajniške socialne delavke, 
ki se je ustanovila med vseslovenskimi vsta-
jami in združila ženske različnih starosti, od 
študentk do upokojenk. (Vir: Pomurec) Dve 
članici skupine od policije prejmeta globo, 
kasneje pa fakulteta od skupine zahteva kritje 
stroškov čiščenja. Zadeva naj bi epilog doseg-
la na sodišču, a fakulteta oktobra istega leta 
od pregona odstopi. Dekanja skupino povabi 
na razgovor, a ga ta zavrne z utemeljitvijo, da 
feministično gibanje svojih ciljev ni doseg-
lo »skozi pogovor in spoštovanje zakonodaje, 
temveč s prestopanjem mej, protestiranjem, 
vzklikanjem in pisanjem sporočil po stenah«.
(Vir: Siol)

Uporabo občutljivega jezika v socialnem delu 
lahko štejemo kot eno temeljnih veščin, ki jo 
kot dobri socialni delavci moramo osvojiti ter 
svoje znanje redno obnavljati. Ko delamo z 
uporabniki, moramo besede in poimenovan-
ja izbirati previdno in vedno v obziru čustev 
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drugih. To kajpak ne sme pomeniti, da nima-
mo pravice do svojega mnenja ali do izražanja 
le-tega, temveč moramo razumeti svojo pravi-
co tudi kot dolžnost. Ne samo besede, ki jih 
uporabljamo, previdno moramo izbirati tudi 
kanale komunikacije in medije, ki jih nam-
eravamo uporabiti. Naj bo to pogovor iz oči v 
oči, kongres socialnega dela, ustanovitev časo-
pisa socialnih delavk in delavcev, pojavljanje 
v televizijskih oddajah in pisanje člankov ali 
pa uporaba nekonvencionalnih kanalov, kot 
so javni zidovi, vse je odvisno od naših ciljev 
in sporočil. Ob tem pa naj se vsak posameznik 
sam odloči, ali se želi izpostavljati in če, kako.
Mediji oblikujejo naš vsakdan ter naše pred-
stave o svetu in včasih so lahko od njih odvis-
na tudi življenja, kot je žal pokazal maribor-
ski primer. Ne zgolj poročanje o posnetku, 
izjemno pomemben je bil tudi kasnejši odziv 
na novico o akterjevem samomoru. Poročan-
je o samomorih poveča število takih dejanj, še 
posebej, kadar gre za znano osebo, s katero se 
ljudje zlahka identificiramo. (Vir: Pogledi) V 
primerih, ko v javnosti odmeva novica o samo-
moru slavne osebe, je torej izjemno pomemb-
no, da se socialni delavci pojava zavedamo, se 

temu primerno tudi odzovemo in se z upo-
rabniki, ki bi lahko bili na podobno tematiko 
še posebej občutljivi, pogovarjamo ter jim 
posvetimo še dodatno pozornost. Pomem-
bno je, da raziskujemo medije in njihove 
vplive, saj nam lahko znanje izjemno koristi 
pri našem delu. Vsakodnevno branje novic, 
ki oblikujejo naš svet in svet naših uporab-
nikov, lahko prispeva k boljšemu razumevanju 
naše okolice in vplivom, ob katerih ta raste.
Vsak pri sebi naj se odloči, kje so meje njegove 
svobode izražanja. Naivno je pričakovati, da 
bodo naša dejanja in besede vedno naleteli 
zgolj na pohvale in razumevanje. Izpostavljen-
je je vedno tveganje in nosi posledice, na ka-
tere se moramo že prej pripraviti oziroma jih 
vzeti v zakup. Če to pomeni, da raje ostanemo 
tiho, čemur ni kaj oporekati, je naša pravica 
enaka tisti do govora. Vprašati pa se mora-
mo tudi o svoji vlogi in moči, ki jo imamo v 
družbi. Lahko naš glas vodi do sprememb, do 
katerih morda drugi ne more? Imamo poseben 
vpogled v življenja, ki ostanejo drugim skrita? 
Imamo svojevrstno znanje, ki ga lahko delimo 
z drugimi in jim ponudimo drugo perspekti-
vo? Obstaja nekaj, kot je »dolžnost govora?« 
Naj to pomeni, da smo primorani spregovo-
riti, ali da moramo spregovoriti previdno, to-
rej z dolžnostjo govora z obzirom na druge? 
To so vprašanja, ki si jih po mojem mnenju 
socialni delavci moramo zastaviti in nanja 
tudi odgovoriti, da bi lahko za svojim delom 
ponosno stali in definirali našo vlogo v družbi.

VIRI:
http://www.siol.net/novice/slovenija/2014/10/vstajnice.aspx?hide_
hf=1&mob=1 (19. 2. 2015)
http://www.mladina.si/152649/sporocilo-na-zidu/ (18. 2. 2015)
http://www.pomurec.com/vsebina/18736/Vstajniske_socialne_
delavke_-_feministke,_aktivne_na_protestih (18. 2. 2015)
http://www.pogledi.si/ljudje/porocanje-poveca-stevilo-samomorov (30. 
1. 2015)
http://www.zurnal24.si/ravnatelju-in-uciteljici-ne-preostane-drugega-
kot-da-se-pokesata-clanek-240339 (30. 1. 2015)
http://www.theguardian.com/media/2015/jan/23/charlie-hebdo-fifteen-
fold-increase-in-number-of-uk-copies (30. 1. 2015)
http://www.mladina.si/97663/blasfemija-po-slovensko/ (10. 2. 2015)
http://sl.wikipedia.org/wiki/Bitchcraft (10. 2. 2015)

FOTO:   charliehebdo.fr
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Valerija žEBoVEC

Evtanazija
Kraj in čas dogodka: 16. december 2014 
v UKC Ljubljana, kjer umre 83-letni 
bolnik. Čeprav je pacient umrl v bolnišni-
ci, obdukcije niso naredili. Pacient je bil v 
času, ko naj bi zdravnik izvedel evtanazijo, 
nezavesten, sorodniki pa evtanazije niso 
zahtevali. Obdukcija nikoli ni bila nare-
jena. To so edina dejstva. Zdravnik naj bi 
bolniku vbrizgal kalij in morfij, kar naj 
bi bilo zanj smrtonosno. Sum evtanazi-
je je preiskovala Zdravniška zbornica 
Slovenije, vendar do končne odločitve 
ni prišla, saj ni imela dovolj materialnih 
dokazov, ki bi sum potrdili ali zavrnili, 
kriminalistična preiskava pa je še v teku. 
(Oprčkal, 7. 1. 2015) Zdravnik je za Plan-
et TV povedal, da evtanazije ni naredil, 
je pa vsem sodelavcem sporočil, da je 
pacientu vbrizgal kalij, saj naj bi bila po 
njegovih besedah komunikacija med njimi 
zelo slaba in je s tem provociral. Hotel je
videti, koliko časa bo potrebno, da ga 
ostali »slišijo« in reagirajo. (Atelšek, Cv-
jetović, 15. 1. 2015) Uradno verjetno ne 
bo nikoli znano, kaj se je v resnici zgo-
dilo – vedel bo samo zdravnik – je pa 
sum na dejanje sprožil veliko razprav. 
Poslanska skupina ZaAB je sklicala 
skupno sejo s predsednikom Komisije za 
zdravje in predsednico Komisije za peticije 
ter za človekove pravice in enake možno-
sti, kjer naj bi razpravljali o evtanaziji. 
(Slovenska tiskovna agencija, 15.01.2015) 
Zdravstveno vodstvo pa je začelo razmišl-
jati o izboljšanju paliativne oskrbe. (Kot-
nik, 12. 1. 2015)

Resnice verjetno ne bomo nikoli izvedeli, 
a o evtanaziji in argumentih za in proti se 
lahko poučimo. 

Beseda prihaja iz grščine in pomeni »dobra 
smrt.«

Evtanazija pomeni, da nekdo (ponavadi 
zdravnik) pomaga umreti nekomu drugemu 
s smrtonosno injekcijo oz. s strupom ali pre-
prosto tako, da izklopi naprave, ki bolnika 
ohranjajo pri življenju.

Evtanazijo delimo na:
– aktivno evtanazijo, ki je izrecno dejanje, 
namenjeno usmrtitvi bolnika, na primer s 
tem, da mu damo smrtonosno injekcijo kali-
jevega klorida;
– pasivno evtanazijo, ki pomeni, da se 
odrečemo vsaki dejavnosti, ki bi bolnika ob-
držala pri življenju. Pri pasivni evtanaziji 
zadržimo zdravljenje ali druge terapije, ki 
ohranjajo pri življenju, oz. zavrnemo op-
eracijo ter pustimo bolnika umreti naravno, 
za posledicami bolezni, ki jih ima. Način pa-
sivne evtanazije je tudi odklop z aparatur.
(Oprčkal, 7. 1. 2015)

Evtanazija je dovoljena v Albaniji, Belgiji, 
Švici, Luksemburgu in na Nizozemskem. 
V ZDA je nezakonita, vendar je v Wash-
ingtonu, Oregonu, Vermontu in Montani 
dovoljena. V Mehiki je dovoljena zavrnitev 
nadaljnjega zdravljenja, prav tako tudi na 
Tajskem. V Kolumbiji ni kriminalno pre-
ganjana, ravno tako ne v Severnem teritori-
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ju v Avstraliji. V Indiji je dovoljena pasivna 
evtanazija. (lisa.si, 25. 11. 2014).

Glavni razlogi za evtanazijo so, da je 
osnovna človekova pravica pravica do 
svobodnega odločanja, predvsem o lastnem 
življenju (oziroma smrti), da so nekatere 
bolezni in poškodbe resnično neznosne in 
da ljudje ne želijo postati breme drugim.
(Kotnik, 12. 1. 2015).

Glavni razlogi proti evtanaziji pa so poleg 
religijskega, da je življenje sveto, tudi strah 
pred zlorabo, katera se na primer pojavlja 
na Nizozemskem, in kršenje Hipokratove 
prisege, saj je njena glavna posledica smrt 
človeka. Evtanazija ni individualen, temveč 
je socialen dogodek, saj je soudeležen tudi 
tisti, ki jo izvaja, in možnost, da bi ljud-
je evtanazijo dojeli kot obvezo, ne pa kot 
odločitev. Težko je določiti, kdaj je trpljenje 
dovolj hudo, da je evtanazija dovoljena.
(Kotnik, 12. 1. 2015)

Sama ideja evtanazije se zdi idealna in prav 
zato, ker je idealna, je potrebnih veliko
pogovorov in definiranja, izobraževanja in 
izdelovanja pravega sistema.

Viri:
Atelšek R., Cvjetović S., (15. 1. 2015), siol.net, Novice, Zdravje, Zdravnik 
nevrološke klinike: Nisem opravil evtanazije, želel sem le provocirati (vid-
eo). Dostopno na http://www.siol.net/novice/zdravje/2015/01/evtanazi-
ja_hisna_preiskava_ukc_ljubljana.aspx (20. 2. 2015)
Helena, (26. 4. 2010), pogreb-ni-tabu.si, Evtanazija – ZA ali PROTI. Dost-
opno na
http://www.pogreb-ni-tabu.si/2010/04/evtanazija-%E2%80%93-za-ali-
proti/ (20. 2. 2015)
Slovenska tiskovna agencija (15.01.2015), sta.si, ZaAB za skupno sejo 
odbora za zdravje in komisije za peticije o evtanaziji. Dostopno na http://
www.sta.si/vest.php?id=2093083 (20. 2. 2015)
Oprčkal B., (7. 1. 2015), siol.net, Novice, Zdravje, Zdravnik UKC Ljubljana 
osumljen evtanazije 83-letnika (video). Dostopno na

http://www.siol.net/novice/zdravje/2015/01/zdravnik_ukc_ljubljana_os-
umljen_evtanazije.aspx (20. 2. 2015)
Kotnik M., (12. 1. 2015), delo.si, nedelo, Evtanazija: Kdo naj sodi. Dost-
opno na  http://www.delo.si/nedelo/evtanazija-kdo-naj-sodi.html (20. 2. 
2015)
Neznani avtor (25. 11. 2014), lisa.si, Lepota in zdravje, Evtanazija – 
pravica do smrti ali samomor? Dostopno na http://www.lisa.si/lepo-
ta-in-zdravje/evtanazija-pravica-do-smrti-ali-samomor/ (20. 2. 2015)
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Skuštranega rjavolasca sem potegnil za šop 
las in ga s peto adidaske udaril po sencih. 
Don in Mirza sta fanta veselo mlatila vsak 
s svoje strani in iz njunih obrazov sem la-
hko razbral užitek v dokazovanju očitne 
premoči. Fant se je obupano skušal otresti 
mojega prijema, jaz pa sem ga le še trdneje 
stisnil in mu primazal zaušnico. Trenutek 
za tem ga je Mirza krepko udaril po faci 
in iz nosu se mu je ulila kri. Donu se je na  
obrazu zarisal samovšečen nasmešek in 

fanta je še nekajkrat boksnil v trebuh, nato 
pa stopil par korakov nazaj in proučeval, 
kako lepo smo preuredili smrdljivega hipi-
ja. Fant se je opotekel ob zid in trenutek za 
tem padel na tla. Iz nosu mu je lila kri in 
okrog levega očesa je imel veliko podplutbo. 
Njegovo svetlo majico z jamajško zastavo je 
počasi zalivala kri, raztrgano hlačnico prav 
tako. Po obrazu in rokah mu ni manjkalo 
prask, Don pa je očitno proučil, da fant še 
vedno ni dovolj poškodovan, zato je spet 

Simona naHTiGal

in on si drzne krvaveti
Kratka opomba avtorice: Spodaj zapisana kratka zgodba je sicer izmišljena, a (potencialno) 
odpira možnosti za razmislek o aktualnih perečih problemih, kot so nasilje v družini in med 
vrstniki, nestrpnost do določenih subkultur, »praznost« lahkotnega vsakdana mladih, boleča 
ignoranca v smislu »kar ne vem, ne boli«, ko sivečina raje zatiska oči. Morda koga celo napel-
je na razmislek o samopoškodovanju, samomorilnosti, perečem občutku krivde ali podobni 
problematiki, s katero se vsakodnevno srečujemo. Vsekakor je glavni namen zgodbe prebuditi 
določeno mero občutljivosti za sočloveka.

FOTO:    alltherightwords.tumblr
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stopil do njega in ga še nekajkrat krepko 
brcnil. Fantu je glava obvisela na ramenu in 
očitno rjavolasec ni imel več moči, da bi jo 
premaknil.

»Tale si nas bo zapomnil,« se je zarežal Mir-
za, »golazen umazana.« Z Donom sva se v 
en glas strinjala z njim in veselo pljuvala 
po vseh, ki niso zadoščali našim merilom. 
»Kaj je, fanta, sta za pir?« sem mimogrede 
predlagal in nista minili dve minuti, ko smo 
že sedeli v najbližjem kafiču in zadovoljno 
praznili vsak svojo flašo. Govorili smo o 
vsem možnem – od rezultatov fuzbala pa do 
najboljšega kebaba v mestu in nepomemb-
nih dogodkov na šoli, ocenjevali smo štu-
dentke, ki so šetale mimo in godrnjali nad 
rastočimi cenami cigaret. Kmalu je vsak 
naročil nov pir, Mirza je v zrak veselo pu-
hal majhne oblačke cigaretnega dima, Don 
poleg njega pa je z zobmi živčno mlatil čigu-
mije in se čohal po »anti-smoking« obližu. 
Prizoru sem se zarežal in se sklonil čez 
mizo, da bi vzel škatlico Mirzovih muratti-
jev in si enega vtaknil v kljun. Čisto pomo-
toma, čisto nehote pa sem s kotičkom očesa 
ujel prizor na ulici. Rjavolasec je še ved-
no nepremično ležal na tleh, rdeča lužica 
okrog njega je zdaj postala že mlaka. Nekdo 
od mimoidočih je po nesreči stopil vanjo in 
začel bentiti, da mu je umazala nove čevlje, 
a se za izvir krvi ni zmenil. Ljudje so stopali 
mimo, kot da so slepi. Mamice so otrokom
zakrivale oči, sprehajalci psov so svoje lju-
bljenčke vlekli stran, stare konservativne 
ženice pa so mu po večini namenile pogled, 
ki je sporočal: »Kdo si ti in kako si drzneš 
ulico mazati s svojo krvjo? Neotesanec!«

Postalo mi je slabo. V želodcu sem začutil 
zbadanje nekaj tisoč razbeljenih bucik, mu-

rattiji so mi padli na tla. »Ej, stari, kaj ti je? 
A je šla kakšna tako grda mimo?« se mi je 
zarežal Don. »Ne … Ne,« sem omotično 
izjavil, »Moram na skret. Saj se takoj 
vrnem.« 

Brezglavo sem se opotekel do separeja na 
koncu hodnika in se sesedel na školjko.

Kri. Toliko krvi. Povsod. Na zavesah. 
Pohištvu. Maminih oblekah. Na mojih 
laseh. Vse, vse je bilo rdeče in prav nesram-
no je smrdelo po železu. Pošast pa je še kar 
divjala. Besnela je s svojim izmaličenim 
obrazom in žilavimi rokami, rjovela, hro-
pla, v dlani je ljubkovala mesarski nož in 
se ob tem hinavsko režala. Mati se je vlekla 
po tleh in pod mazala s svojo krvjo, sam pa 
sem se zavlekel v kot za omaro in prvič v 
življenju upal, da bom neopažen. Neviden. 
V tistem je moje upe preklal eden izmed 
nožev, ki so frčali po stanovanju, in me 
grdo porezal po nadlahti. A nisem kričal. 
Nisem stokal. Tudi jokati si nisem upal. 
Bil sem samo tiho in upal, da bo vsega sk-
upaj konec, ali pa da bom na mestu umrl. 
Takrat je nekdo vdrl skozi vhodna vrata in 
se vrgel na pošast …

Oblival me je mrzel pot, v desnici sem 
stiskal švicarski nož.

Telefon.
112.
»Dva fanta hudo krvavita.«
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Patricija Vidonja

Pripravništvo 
socialnih delavk in delavcev

(2. del)
Članek je nadaljevanje istoimenskega članka iz prve številke časopisa. V njem bom opisala
nadaljnje delo študentske skupine za ureditev pripravništva in kakšne spremembe so se v 
tem času zgodile.

Pripravništvo je zelo aktualna tema  zadn-
jih tednov. V javnosti so se začele razprave 
o problematiki pripravništva, zlasti o volo-
nterskih, neplačanih pripravništvih. Kako 
urediti problematiko pripravništva, so se 
začeli spraševati tudi poslanci državne-
ga zbora, ki so v javno obravnavo poslali 
Predlog zakona o ukrepih na področju pri-
pravništva. A začnimo članek z aktivnost-
mi članov študentske skupine za ureditev 
pripravništva v mesecu novembru in 
decembru, ko smo s strani dr. Anje Kopač 
Mrak, ministrice za delo, družino, socialne
zadeve in enake možnosti, dobili vabilo 
na pogovor o pripravništvu v socialnem 
varstvu.

Še pred sestankom, konec novembra 2014, 
smo člani študentske skupine za ureditev
pripravništva pripravili nov dopis o prip-
ravništvu na področju socialnega varstva, s
poudarkom na pripravništvu socialnih 
delavk in delavcev, in ga poslali po centrih 
za socialno delo, društvih, zavodih ter dru-
gih socialnovarstvenih organizacijah ter 
jih prosili za podporo našega dopisa. Dobi-
li smo res veliko podpore in mnenj o tem, 
kako nujno potrebni smo pripravniki ter 

novo zaposlovanje na področju socialnega 
varstva, hkrati pa optimistične besede, da 
bomo situacijo gotovo rešili. Dopis s pod-
porniki smo poslali poslanskim skupinam, 
tako tistim v koaliciji, kot tistim v opozici-
ji. Poslali smo ga tudi predsedniku države, 
predsedniku vlade, sindikatom ter varuhin-
ji človekovih pravic. Od naslovnikov smo 
dobili zagotovila, da so dopis posredovali 
pristojnim organom oziroma da ga bodo 
obravnavali po posameznih poslanskih 
skupinah.

V četrtek, 18. 12. 2014 je v prostorih 
Ministrstva za delo, družino, socialne 
zadeve in enake možnosti potekal pogov-
or o prihodnosti pripravništva v social-
nem varstvu. Na sestanku je bila prisotna 
ministrica dr. Anja Kopač Mrak z osmimi 
sodelavci, generalni sekretar Socialne 
zbornice Slovenije, dr. Bojan Regvar, pred-
sednica Socialne zbornice Slovenije, dr. 
Valerija Bužan, predstavnik Združenja 
direktorjev socialnovarstvenih zavodov 
Slovenije, Srečko Mlačnik, univ. dipl. psih., 
predstavnica Skupnosti centrov za socialno
delo, Ivana Košir Erman, univ. dipl. 
psih., dekanja Fakultete za socialno delo, 
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dr. Liljana Rihter, predstavnica Sind-
ikata Mladi plus, Zala Turšič, ter člani 
študentske skupine za ureditev pri-
pravništva (Dino Černivec, Gašper 
Ločičnik, Petra Jalšovec in Patricija 
Vidonja).

Vsi udeleženi smo se strinjali, da je pri-
pravništvo v socialnem varstvu pomem-
bno zaradi kompetentnosti za delo in 
hkrati kot dodatna delovna sila in pomoč 
pri razbremenjevanju preobremenjenosti 
zaposlenih na omenjenem področju. Po 
besedah Ministrstva ta intenzivno išče 
rešitve, kako urediti pripravništvo na po-
dročju socialnega varstva oz. ustrezno
alternativo, saj brez tega ni mogoče 
opravljanje strokovnega izpita iz socialne-
ga varstva, posledično pa je onemogočen 
prehod mladih na trg dela. Ministrica dr. 
Anja Kopač Mrak je obljubila, da se bo 
ustrezna rešitev našla najkasneje do 
septembra 2015. Prišlo je tudi do dogovo-
ra o nadaljnjem sodelovanju, po katerem 
bo Ministrstvo o možnih rešitvah sproti
obveščalo vse udeležence srečanja.

Člani delovne skupine smo o srečanju pri-
pravili zapisnik, uradni zaznamek in ga 
ministrici poslali 7. januarja 2015. Odgov-
ora glede uradnega zaznamka nismo 
dobili. Prav tako nas do sedaj, ko pišem ta 
članek (druga polovica februarja 2015), še 
nihče ni obvestil o nadaljnjem sodelovan-
ju pri iskanju rešitve glede pripravništva.

14. 1. 2015 je skupina poslancev Slovenske 
demokratske stranke, s prvopodpisanim
poslancem Jožetom Tankom, poslala v 
obravnavo Predlog zakona o ukrepih na 
področju pripravništva. Po predlogu za-

kona se z njim:
1. zaradi spodbujanja zaposlovanja prip-
ravnic in pripravnikov v najkrajšem možnem 
času po opravljenem izobraževanju določa 
spodbudo za zaposlovanje;

2. zagotovi sprejetje srednjeročnih strategij 
na področju pripravništva in določi dolžnost
Vlade Republike Slovenije, da sprejme poli-
tiko izvajanja pripravništva za obdobje petih 
let;

3. odpravlja volontersko pripravništvo;

4. določa denarno nadomestilo za volon-
terske pripravnice in pripravnike v času 
do uveljavitve odprave volonterskega prip-
ravništva, v primeru, da se politika izvajanja 
pripravništva ne sprejme v zakonskem roku.
(1. člen Predloga zakona o ukrepih na po-
dročju pripravništva, http://imss.dzrs.si/
imis/d06c0401b6128e349905.pdf).

Celoten Predlog zakona o ukrepih na po-
dročju pripravništva je dostopen na spletni 
strani Državnega zbora Republike Sloveni-
je. Predlog zakona je bil obravnavan na seji 
državnega zbora, kjer so se poslanci strinja-

FOTO:    etsy.com
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li, da je nujno urediti omenjeno področje 
in poslali omenjeni predlog v nadaljnjo 
obravnavo in v ureditev popravkov.

Člani študentske skupine za ureditev pri-
pravništva smo pripravili dopis z našim 
odzivom na Predlog zakona o ukrepih na 
področju pripravništva.

Predlog zakona je po našem mnenju pre-
mik v pozitivno smer, vendar si država ne 
sme dovoliti sprejemanja na hitro spisane-
ga predloga zakona, ki ne le da vpliva na 
zaposlovanje mladih, temveč posledično 
tudi prazni državno blaginjo, iz katerih se 
črpajo sredstva za ljudi v Sloveniji. Poraja se 
nam pomislek glede oprostitve plačevanja 
prispevkov s strani delodajalca, to »oko-
liščino« predlog zakona vidi kot spodbu-
do za delodajalce, saj se sprašujemo, ali 
ta ukrep ne bo vodil v začaran krog, kjer 
bo potem delodajalec vsako leto zaposlil 
novega pripravnika, ne pa nekoga za stal-
no. Predlog zakona sicer nadalje v 2.a členu
5. odstavka pravi: »Delodajalec, ki takoj 
po opravljenem pripravništvu sklene z os-
ebo, ki je pri njem opravljala pripravništ-
vo, pogodbo za nedoločen čas, je za prvih 
24 mesecev zaposlitve oproščen plačila 
prispevkov delodajalca za pokojninsko 
in invalidsko zavarovanje, zdravstveno 
zavarovanje, zavarovanje za starševsko 
varstvo in zavarovanje za primer brez-
poselnosti« (Predlog zakona o ukrepih 
na področju pripravništva, http://imss.
dzrs.si/imis/d06c0401b6128e349905.pdf). 
A ne pozabimo, v javnem sektorju velja 
prepoved zaposlovanja. Potem ta ukrep 
predloga zakona ne prinaša pozitivnih 
posledic za področje socialnega varstva, ki 
je v večjem obsegu javni sektor, ali pač?

V razmislek predlagamo, da se točno določi, 
kdo je odgovoren za določeno področje
pripravništva. Pomembno je, kdo ima 
nadzor nad kakovostnim izvajanjem in 
spremljanjem dela vsakega pripravnika. 
Na področju socialnega varstva že skoraj 
dve leti čakamo na nov razpis (spomnimo, 
zadnji razpis Spodbujanje zaposlovanja 
iskalcev prve zaposlitve na področju social-
nega varstva – Pripravniki je bil objavljen 
marca 2013) in posledica tega, da smo že 
tako dolgo brez razpisa, je opazna na več 
straneh. Oškodovani so delodajalci, država,
uporabniki, pripravniki in državna blagin-
ja. Znano je, da je javni sektor na področju
socialnega varstva preobremenjen, zapos-
lenih je vedno manj, le-ti pa opravljajo 
vedno več dela, medtem ko potrebe po 
socialnih storitvah dnevno rastejo. Pro-
jekt Pripravniki na eni strani omogoča ra-
zbremenitev strokovnih delavcev, na drugi 
pa usposabljanje in pridobivanje izkušenj 
mladega kadra stroke. Poleg tega se z 
izvajanjem projekta zmanjšajo možnosti za
sodobne bolezni (stres, »pregorelost«, 
depresijo, ipd.), hkrati se zagotavlja tudi 
bolj učinkovito ter kvalitetno strokovno 
delo. Mladi pripravniki tako prinašajo nov 
elan v socialno varstvo, hkrati pa povečuje-
jo kvantiteto in kvaliteto dela.

Podpiramo zapisan predlog v Predlogu za-
kona o ukrepih na področju pripravništva, 
da se sprejme srednjeročna strategija za ob-
dobje petih let. Pomembno je, da se jasno 
določi, kdo je odgovoren za to, in kakšen 
delež imajo pri tem posamezni akterji.

Dobra stran Predloga zakona o ukrepih na 
področju pripravništva je po našem mnen-
ju tudi ta, da lahko pripravništvo dobijo 
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diplomanti in magistri, starejši od 30-ih 
let, saj ne vidimo razloga, zakaj bi bili prip-
ravniki diskriminirani glede na starost.

Z upanjem po ustrezni ureditvi področja 
pripravništva bomo spremljali nadaljnje 
razprave v državnem zboru.

Že na začetku članka sem omenila, da je 
postala problematika pripravništva za-
nimiva za medije. 30. januarja 2015 smo 
bili prisotni v oddaji Slovenska kronika na 
Televiziji Slovenija, kjer je dala članica štu-
dentske skupine za ureditev pripravništva 
izjavo o tem, da se je zaradi tega, ker ni bilo 
razpisa za pripravništvo, odločila za dodat-
no študijsko leto. Izjavo je za prispevek po-
dal tudi Dejan Levačič, generalni sekretar 
na Ministrstvu za delo, družino, socialne 
zadeve in enake možnosti. Ta nov razpis za 
diplomante socialnega varstva napovedu-
je do poletja (http://4d.rtvslo.si/arhiv/slov-
enska-kronika/174317235). Optimističen
zaključek našega članka. Ali bo temu res 
tako, pa bomo videli v prihodnje.

Člani študentske skupine za ureditev pri-
pravništva že načrtujemo nove aktivnosti. 
O njih vas bomo obveščali na Facebook 
straneh Pripravništvo FSD in Socialci (so-
cialni delavci). Za kakršnakoli vprašanja 
nam lahko pišete na naš spletni naslov:
pripravnistvo.socialnovarstvo@gmail.com, 
kamor nam lahko tudi sporočite, če se nam 
želitepridružiti. O novostih glede prip-
ravništva vas bom obvestila tudi v nasledn-
ji številki našega časopisa.

VIRI:
Predlog zakona o ukrepih na področju pripravništva, dostopno na: http://
imss.dzrs.si/imis/d06c0401b6128e349905.pdf (dostopno dne 15.2.2015).
Slovenska kronika (30.1.2015), dostopno na: http://4d.rtvslo.si/arhiv/
slovenskakronika/174317235 (dostopno dne 15.2.2015).
Študentska skupina za ureditev pripravništva (november 2014), Dopis: 
»Želimo pripravništvo v socialnem varstvu takoj«. Ljubljana: Fakulteta za 
socialno delo.
- (december 2014), Uradni zaznamek sestanka na Ministrstvu za delo, 
družino, socialne zadeve in enake možnosti (18.12.2014). Ljubljana: 
Fakulteta za socialno delo.
- (februar 2015), Odziv na Predlog zakona o ukrepih na področju prip-
ravništva. Ljubljana: Fakulteta za socialno delo.
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anže ŠTranCar

nov statut oziroma ali bodo 
spet letele granitne kocke?

Maja bo minilo pet let od zadnjih burnih študentskih demonstracij in razbitih oken 
državnega zbora. Približno in neuradno se ve, kdo je stal za protestom. Ne vemo pa, zakaj 
Zakon o malem delu danes nikogar več ne moti, čeprav je s februarjem začel veljati zakon, 
zelo podoben tistemu iz leta 2010. Študentje s takratnih protestov najverjetneje danes to 
niso več, na njihovem mestu s(m)o takratni dijaki in v januarju smo se razburili nad novim
osnutkom statuta univerze.

V Sloveniji se že več let, mandatov in vlad 
čaka na spremembe v delovanju visokega 
šolstva. Lani (16. 4. 2014, Ljubljana) je dva 
tisoč študentov na protestu pokazalo svoje 
nestrinjanje z Zakonom o visokem šolstvu 
(ZViS), prav tako so nas podprli sindikati, 
delavci, upokojenci in akademiki. Spre-
membe je napovedal že prejšnji rektor lju-
bljanske univerze, a teh ni uspelo uresniči-
ti ne Janši, ne Pahorju in ne Bratuškovi. 
Spoštovani rektor ljubljanske univerze, dr.
Ivan Svetik, je uvidel, da sprememb ne bo 
še kar nekaj časa. Tako je zvito in pretkano 
ubral drugačno pot – sprementi hoče kar 
statut univerze. Naj dodam dejstvo, da je 
nov predlog o statutu, ki je nastal v ožjem 
krogu njegovih sodelavcev, poslal v javno 
razpravo kar mimo Senata univerze v Lju-
bljani in statutarne komisije. S tem je seve-
da kršil sedanji statut. Še en privilegiranec 
torej, ki mu je dovoljeno kršiti. 

Večini študentov se spremembe zdijo 
neuporabne in predvsem škodljive. Kaj 
torej prinaša spremenjeni statut? Naj 
naštejem tisto najhujše. Sprememba statu-

ta bi prinesla zmanjšanje števila brezplačnih 
izpitnih rokov iz šest na štiri, pri čemer bi bil 
tretji plačljiv, četrtega pa bi morala odobriti 
pristojna komisija. Dodati je potrebno, da 
komisija ne bi pregledala nepopolnih vlog 
(za opravljanje četrtega roka) in vlagatelja 
tudi ne bi obvestila o nepopolnosti. Tako 
revež sploh ne bi dobil odgovora, vendar bi 
bila njegova študentska pot, bolj ali manj, 
končana.

Najvišji pristojni organ, Senat UL, bi z 
novim statutom izgubil veliko moči in 
pristojnosti in hkrati omogočil rektorju, 
da stališč senata sploh ne upošteva. To ne 
pomeni nič drugega kot dejstvo, da bi ka-
kovost pedagoških procesov krojil najhujši 
»stric iz ozadja« današnjega časa, kapital.

Nov statut bi enačil redni in izredni študij. 
Cilj tega je preprost, fakulteta zniža šte-
vilo mest rednega študija in v istem času 
pospravi več šolnin izrednih študentov. 
S tem naj bi se na fakultete vpisovali bolj 
sposobni in motivirani študentje. Kaj pa 
sposobni in motivirani študentje brez 
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politična propaganda na fakultetah. 
Predsednik študentskega sveta fakultete 
Žan Bokan je komentiral takole: »Po-
jem politične propagande Je zelo širok in 
ni definiran, v končni fazi lahko pomeni 
omejevanje delovanja študentskega organi-
ziranja in v tem sklopu tudi borbe za štu-
dentske interese in pravice.« (Primorske 
novice, 2015) Omejevanje študentske-
ga organiziranja in študentske borbe 
torej … Mar ne velja že od šestdesetih let
prejšnjega stoletja, da smo ravno študentje 
množica, ki si upa javno in množično po-
kazati svoje nestrinjanje oziroma nestrin-
janje širše množice. Kje naj bi se študentske 
organizacije po novem organizirale, če ne 
ravno na fakulteti, ki naj bi bila študentom 
namenjena?!?

Dr. Svetik, ki je poznan po tem, da Fakulte-
ti za socialno delo v preteklosti ni bil na-
klonjen, saj kot minister za delo, družino 
in socialne zadeve ni zagotovil dovolj mest 
za opravljanje pripravništva v socialnem 
varstvu, je povedal: »Najprej želimo zbrati 
mnenja, predvsem z vidika temeljnih ciljev 
in osnovnih sprememb in šele nato vse sk-
upaj predati statutarni komisiji univerze.« 
(Primorske novice, 2015) Ker želi zbrati 
mnenja, je naš cilj jasen – jasno in glas-
no moramo izraziti svoje mnenje in pre-
pričanje!

Viri:
http://studentska-iskra.org/?p=452  8.2.2015 12.11
http://www.primorske.si/Novice/Slovenija/Nov-statut-ljubljanske-uni-
verze-med-studenti-buri- 8.2.2015 12.12
http://radiostudent.si/dru%C5%BEba/odprti-termin/novi-statut-univer-
ze-v-ljubljani 8.2.2015 12.15

finančnih možnosti?!? »Ker bi šolnine 
predstavljale obsežen alternativni vir
financiranja univerze, pa je zelo verjetno, 
da se bodo za študente, ki jih plačujejo, 
močno znižali kriteriji za napredovanje, saj 
bo univerzi v interesu, da jih kar največ ob-
drži, ne glede na njihovo znanje in sposob-
nosti.« (Iskra, 2015) Tako to spremembo 
komentira organizacija Iskra, ki nas na-
jbolj opozarja na spornost novega statuta. 
Spet kapital …

Še ena izmed banalnih sprememb bi bila 
ta, da študent ne bi imel več možnosti pri-
tožbe na oceno. Tako bi njegove ocene, in 
s tem prihodnost, krojili le profesorji, za 
katere pa vemo, da niso vsi enako pošteni 
in pravični.

Z uvajanjem šolnin naj bi k nam privabi-
li študente iz tujine, s tem pa tuj denar, 
ki bi končal v blagajni univerze. Pri tem 
je sporno le to, da se nižajo normativi za 
poučevanje v slovenščini. Naj spomnim, 
da se naši (pra)dedki niso mogli šolati 
v slovenščini, čeprav so to hoteli, danes
(po slabih 25-ih letih samostojnosti) pa na 
ta privilegij očitno pozabljamo. Z omenje-
no spremembo bi v slovenski študij vnesli 
več učenja na daljavo. O kakovosti takšne-
ga študija ne bi niti izgubljal besed.

Zakaj se s statutom ne bi smeli strinja-
ti pedagogi? V novem statutu je izpuščen 
člen, ki govori o tem, da se porodniški do-
pust ne šteje v habilitacijsko dobo. Torej 
bodo ženske precej prikrajšane, saj po po-
rodu eno leto ne bodo mogle zbirati točk 
za napredovanje.

Z novim statutom bi bila prepovedana 

Po-moč.indd   22 11.3.2015   0:39:04



ABC.

23

ines MajCEn

Sožitje poklicne in 
osebne etike

Tokrat bom namenila nekaj besed o naši civilizaciji, o tem, kako ozaveščeno živimo. Kadar-
koli mi spomin odpihne na 2. svetovno vojno ali koncentracijska taborišča, me prevzame 
vprašanje, kdo je živel z večjo težo, tisti, ki je bil žrtev, ali tisti, ki je bil storilec in počel vsa 
ta nečloveška dejanja, v katera je bil potisnjen. Pravzaprav sta bila oba v vlogi žrtve siste-
ma. Prevzela sta navodila nadrejenih, vladajočih, mogočnih. Nekaj tednov nazaj sem se v
Berlinu sprehajala po nacističnem koncentracijskem taborišču Sachsenhausen, ki je danes 
na ogled kot muzej na prostem, in poskusila podoživljati trenutke hrepenenj, bolečine in
nehumanih ravnanj, ki so se zgodovinsko odvijali na tistem območju. Spraševala sem se, 
kako je bilo, če si v tisti skrajni situaciji samemu sebi postavil vprašanje o etiki. Se je to 
vprašanje sploh odpiralo glede na nezadovoljene osnovne potrebe in vsakodnevno skrb za 
preživetje? Je človek to zmogel ob vseh odprtih obrambnih mehanizmih, ki jih je moral 
uvajati, da je preživel ali kot storilec ali kot žrtev (pravzaprav sta obe vlogi razčloveče-
ni, situacija je pripeljala do skrajnosti)? Vprašanje je, komu je bilo lažje živeti med tis-
timi, ki so travmatiziran dogodek preživeli; tistim, ki so trpeli nasilje, ali tistim, ki so ubili
nepredstavljivo število ljudi in izvajali mučenje. Kako to, da se ljudje niso uprli, vsaj tisti, ki
niso bili vpleteni? Res etični čut izgine v skrajnih situacijah? Ob tem se pojavi vprašanje, če 
je etika v nekaterih poklicih nekaj notranjega ali jo ustvarijo/sprožijo okoliščine? Potrebu-
jemo zanjo nadzor? Deluje v skrajnih situacijah ali samo v blagih, nevtralnih?

FOTO:     Pepsiesi.com
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Ko razmišljam o etiki, se mi odpira 
vprašanje, če je etično na državni ravni 
uvajati plačljive socialne storitve in 
plačljivo psihoterapijo. Seveda je prva 
misel/asociacija ob tem, da je absolut-
no nujna brezplačnost. V socialni državi 
mora biti osnovna pomoč brezpogojna. 
Ne dolgo nazaj pa sem govorila z znan-
ko, ki je zamajala moje samoumevno 
stališče. Predstavila mi je drug vidik, ki 
se mi niti ni zdel tako zgrešen. Omenila 
je, da določeno plačilo uporabnikov/pa-
cientov ni slabo, saj potem čutijo večjo 
odgovornost svojega deleža, s tem pa 
pridobijo na moči, saj nekaj prispeva-
jo. Ob tem bi dodala, da takšen predlog 
potrebuje izredno prilagodljive/občut-
ljive pogoje. Seveda sem pomislila na 
majhne zneske prispevkov, le toliko, ko-
likor človek zmore oziroma sam prece-
ni, da zmore in želi plačati. Je res to tako 
neetično? Ena izmed poklicnih dilem 
je tudi prejemanje daril v poklicih pod-
pore in pomoči. Je sprejemljivo vzeti 
darilo manjše vrednosti (menim, da o 
darilih večje vrednosti ne potrebujemo 
debate)? Kaj je manjša vrednost? Ena 
čokolada? Mogoče dve? Dati darilo ima
lahko za nekoga velik pomen, včasih 
precej večji kot prejemanje. Lahko je 
simbol zahvale, dostojanstva. Lahko je 
znak moči. Kje je tukaj meja stroke? Kje 
je naša meja? Kaj je tukaj korist uporab-
nika/pacienta?

Naj preidem na celostno etiko, ki obse-
ga tudi osebno etiko. Menim, da slednja 
vpliva tudi na delo posameznika v stroki. 
Prepletenost je v mojih očeh neizbežna. 
Ko sem se nazadnje pogovarjala z ljud-

mi o zadetku na lotu, sem čutila njihovo 
navdušenje. Sama ob tem idealiziranju kar 
nisem mogla začutiti strasti, kljub dožive-
tim besedam sogovornikov. Nihče ni veliko 
omenjal darovanja, bolj so govorili o sa-
mostojnem podjetju, apartmaju na morju, 
jahti, hotelu, itd. Sama sploh ne vem, kaj bi 
s toliko denarja počela, če bi ga večino ob-
držala zase. Drugače pa, igre na srečo me ne 
zanimajo in jih ne igram. Kadar fantaziram 
o svoji prihodnosti, si ne zamišljam luksu-
za, kako zadanem na lotu, kako vozim avto 
najdražje znamke in gradim velikansko 
hišo z bazenom. Zadovoljna sem s toplim 
domom in z domačimi pridelki, ki jih lah-
ko naberem na vrtu svojih staršev. Cenim 
malenkosti, na primer ko mi oma podari 
rože z vrta, ko si s fantom pričarava smejalno 
vzdušje in se sprehajava med drevesi, ko si 
privoščim najboljšo kavo v mestu, ko si pri-
pravim okusen, zdrav zajtrk in prisluhnem 
jutranjemu petju ptic pod oknom v spalnici. 
Kadar sanjam, si zamišljam, kako z druži-
no (čeprav otrok še nimam) osebno raste-
mo, iščemo resnico, živimo etično, odnos-
no, delujoče pomagamo ostalim družinam, 
kako si ljudje med seboj pomagamo, kako 
prisluhnemo tudi neznancem in kako s svo-
jim poklicem prispevam nekaj družbi, svetu 
ter kako sodelujem pri spremembah obsto-
ječih vzorcev. Kadar se mi misli napletejo 
v bolj finančno polje, takrat sanjam, kako 
s partnerjem in otroki raziskujemo svet, 
smo kulturno dejavni in kako imamo kot 
družina omogočeno kvalitetno šolanje, 
strokovno usposabljanje. Svojemu toku sanj 
tudi sledim, korak za korakom, z majhnimi 
premiki, a aktivno in delujoče. Ne verjamem 
v čisto in popolno etičnost človeka, saj ljudje 
bivamo z napakami, to nas tudi
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povezuje. Govorjenje, kako smo moral-
no in etično brezmadežni, je nevarno, saj 
obsega ali laž ali pa zelo meglen vpogled 
v svoja dejanja. Podpiram pa idejo, da se 
neprestano trudimo živeti vse bolj etič-
no, razmišljamo o svoji verodostojnosti 
in pogledamo nanjo iz kritične distance, 
svoje napake reflektiramo, jih priznamo, 
slabe vzorce pa spreminjamo. Tam, kjer 
zmoremo, kolikor lahko. Nekaj časa nazaj 
sem razmišljala o dveh potezah – darovati 
nekaj podedovanega denarja skupnosti, 
ljudem v pomanjkanju in prenehati jesti 
meso. Drugo idejo sem presenetljivo že 
uresničila skoraj v celoti, za prvo še ni 
bilo možnosti. V to dejanje me je pote-
gnila etika, ne več samo želja po zdravju, 
dobrem počutju. Vame se je naselila vest, 
da užitek okusnega/tradicionalnega obro-
ka ne more imeti prednost pred sočut-
jem. Smo lahko iskreno sočutni do ljudi, 
če nismo do živali? Mogoče je za začetek 
dovolj že to, da imamo uvid, kaj je prav 
in kaj ne, uvid v resnico. Mogoče dejanja 
potem temu spontano sledijo.

Etika se v veliki meri dotakne tudi področ-
ja financ. Kako darovati denar brezdom-
cu, brez da bi od njega zahtevali, da si 
kupi hrano? Nazadnje, ko sem mimoid-
očemu gospodu na cesti darovala denar, 
me je najbolj prepričal s svojo iskrenostjo: 
»Moji frendi lažejo, kako si kupijo hrano s 
tem denarjem, v resnici pa gre za vino, jaz 
pa kar po resnici povem.« Kako pomagati
brezpogojno, brez da bi iskali koristi ali 
pričakovali zahvalo? Brez moraliziranja? 
Kako malokrat je prisotna čista, sočut-
na pomoč. Še sploh znamo kot družba, 
kaj narediti kar tako, iz srca? To sodobno 

iskanje koristi v vsaki potezi, ki jo nared-
imo za drugega … Kako kljub močni jezi 
in sovraštvu ostati nenasilni? Zmoremo 
prijaviti nasilje kot zunanji opazovalec za
ceno ugleda, ker ima varnost nekoga več-
ji pomen? Kako privoščiti drugim vse 
najboljše, se zanje iskreno veseliti, tudi 
takrat, ko imamo sami velikansko krizo? 
Kako kljub ločitvi in prevari izpustiti 
maščevanje in pustiti človeku prosto pot? 
Toliko je bivših partnerjev/zakoncev, ki 
ostajajo v večnih borbah, frustracijah. To 
vse je umetnost, ki zahteva duhovno, zrelo 
in trdno izoblikovanega človeka.

Kako ostati empatičen do človeka tik pred 
dedovanjem, tik pred njegovo smrtjo in 
upoštevati njegove zadnje želje? Kaj, če je 
njegova želja, da ne daruje svojcem, ampak 
revežem? Bi ga bili zmožni pri tem v vlogi 
svojca podpreti in mu brez koristoljubja še 
naprej pomagati do njegove smrti? Kaj če je 
bilo v preteklosti vse pisano na enega svoj-
ca, potem pa si darovalec premisli in temu 
svojcu to željo zaupa? Kako slediti željam 
človeka, ki je naš bližnji in umira ter z njim 
raziskovati njegove zadnje želje brez pre-

FOTO:      Centuryproducts
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pričevanja in tako tvegati, da na koncu
sami ne dedujemo? Kako iskreno po-
magati? Kako v situaciji, ko smo tik 
pred velikimdobitkom denarja, ostati 
človek in tudi potrebe človeka spravi-
ti na prvo mesto? Verjetno vsak od nas 
pozna gnusne zgodbe, ko pride v sorod-
stvene odnose dedovanje. Z zahtevami 
se pojavijo ljudje, ki človeka sploh niso 
marali in ga tudi niso obiskovali, niti mu 
niso v kritičnih momentih pomagali. In 
ti ljudje potem prepričujejo darovalca v 
svoj prav, razganja jih od pohlepa, zavis-
ti in samo čakajo na dobitek. Le peščica 
je takih, ki se resnično trudijo po svojih 
najboljših močeh in jim ni vseeno, takih, 
ki še vedno postavljajo na prvo mesto 
brezpogojno željo darovalca, mu po-
magajo iz srca in s človeškimi namerami, 
ne glede na sorodstvenerazmere in ne 
glede na to,  koliko bodo sami dobili.

Kaj storiti, če najdemo denar na cesti, brez 
denarnice, brez osebne izkaznice? Smo 
zmožni brez dileme predati denar polici-
ji, brez razmišljanja, da denar ne bo prišel 
lastniku in ga bo vzel policist ali pa kdo 
drug? Kako enostavno predati denar, ker 
je tako prav, ker nam tako narekuje vest, 
ker je to naša dolžnost, naša odgovor-
nost v takšni situaciji, ker tuja last ni naša
in si je ne moremo prisvojiti? Tisti, ki 
bi vzel ta denar, bi v mojih očeh nare-
dil sprejemljivo potezo samo v enem 
primeru – če bi s tem denarjem poma-
gal pomoči potrebnim oziroma bi z njim 
ustvaril drugo pomembno družbeno de-
janje. Kako ne izkoristiti človeka, čeprav 
imamo za to vse odprte možnosti? Kako 
biti spoštljivi in pošteni do človeka, 

tudi če ima demenco in je njegova zavest 
pomanjkljiva? Kako razviti notranjo 
samoinciativo, trdnost? Menim, da sta za to 
potrebna strpnost in čas, pa tudi napake, da 
se iz njih učimo.

Ali zmoremo ohraniti svoja načela, čeprav 
celotna okolica dela drugače? Zmoremo ne 
varati, čeprav vsi naši prijatelji to počnejo? 
Zmoremo izstopiti iz povprečja v večinskih 
pogledih, se izpostaviti in upreti? Vem, ni 
lahko. S tem lahko veliko tvegamo. In še 
več, znamo na neetična vedenja tudi opozo-
riti ali samo nemo opazujemo in doživlja-
mo notranjo stisko, ker se čutimo nemočne 
v množici?

Princip socialne države temelji na tem, 
da bogati in bolj sposobni skrbijo za tiste, 
ki tega ne zmorejo, za tiste, ki niso tako 
sposobni. Se sploh še kdo zaveda tega, ali 
se naprej širi ideja o lenobi, o tem, da so si 
revni sami krivi in govorjenje v smislu »naj 
grejo delati, jaz sem se tudi moral boriti, 
da sem danes bogat.« Se sploh zavedamo, 
da so neenakosti plod družbenih razmerij, 
ne človeka samega? Lahko ne glede na 
priložnost, ne glede na ponujeno ponudbo 
in ne glede na stisko ostanemo ljudje? Kako 
delati dobro ljudem, brez pogojevanja? Vsaj 
tu in tam zmoremo? Čutite osebno odgovo-
rnost za svoje vedenje? »Človek« je tisti, ki v 
katastrofalnih/kriznih/ekstremnih situaci-
jah ostane človek. Tudi v vojni, ali če zadene 
na lotu, ali če dobi vso moč in oblast sveta. 
Bi bili zmožni s svojo močjo delati v prid 
človeštva, če bi jo imeli ogromno? Se vidite 
v njem, v človeku? Vabim vas, da s pomoč-
jo zgornjih vprašanj dobro razmislite o sebi. 
Razmislite o vseh ekstremnih situacijah in si 
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zamišljajte v njih sebe, kako ravnate, kako 
delate. Čas je tudi za spremembe posa-
meznikov, ne samo družbe. In vsi lahko 
kanček svojega deleža prispevamo v prid 
spremembi. Ne bojte se iskrenosti. In ne 
bojte se, če na kakšna vprašanja zgoraj ne 
odgovorite etično. Ali pa če preprosto ne 
veste odgovora nanje. Ljudje smo kom-
pleksni. Ne dajajte si bremen popolnos-
ti. Ustavite se tudi tam, kjer vidite svojo 
etiko, svoj prispevek in bodite ponosni 
na to. In učvrstite to. Temu rečemo krepi-
tev moči. Za doseganje sprememb je prvi 
korak sprejemanje resnice. Sprejeti tisto, 
kar je.
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Gašper ločičnik 

Besedilo je nadaljevanje prejšnjega z naslovom Doživeti Indijo iz prve številke 
časopisa. Moj namen je predstaviti način življenja, kot sem ga uspel spoznati 
med ljudmi v visokogorskih vasicah v zvezni državi Manipur na severovzhodu
Indije. 

Visoko med plemeni

V medijih mnogokrat pišejo o Indiji, pred-
vsem se govori o naravnih nesrečah, črni 
kroniki, negativnih stvareh. Pa je temu res 
tako? Obstaja res samo verzija, ki nam jo 
predstavljajo mediji? Nas želijo s tem le še 
bolj prestrašiti, nam vtepsti v glavo, koliko 
boljši smo od njih na zahodu? Sam sem v 
dobrem mesecu, ki sem ga prebil v Indiji, 
odkril drugačno zgodbo, iz katere se lahko 
vsi ogromno naučimo.

Dve uri leta sta bili potrebni, da smo iz 
Kolkate prispeli v Dimapur, največje mes-
to zvezne države Nagaland, ki se nahaja 
povsem na severovzhodu Indije. Pričakova-
li smo, da bo podnebje tukaj ugodnejše za 
nas, vendar so bile razmere podobne kot v 

Kolkati; bilo je vroče in vlažno. Na letališču 
nas je pričakal salezijanec Peter, ki nas je 
odpeljal v njihovo hišo, vendar smo se že 
naslednji dan odpravili v Nagaško hribovje 
(Naga Hills). Cesta, ki jo domačini imenu-
jejo »highway«, povezuje zvezni državi Na-
galand in Manipur, podobna pa je kakšni 
od naših gorskih cest, polna lukenj in blata, 
zato je potovanje z jeepom skorajda nujno. 
Na poti smo se ustavili še v glavnem mestu 
omenjene državice, Kohimi, kjer se je med 
2. svetovno vojno odvijala pomembna 
bitka. 

Nato smo po nekaj urah vožnje le prispe-
li do Punanameia, kjer smo odložili Emo 
in Katarino, še nadaljnje pol ure pa smo 
rabili do vasice Shajouba (zvezna drža-
va Manipur) z okoli 3000 prebivalci, ki je 
nama z Evgenom predstavljala domovanje 
v naslednjem mesecu. Nastanjena sva bila 
pri salezijancih, ki imajo svojo šolo in di-
jaški dom. 

Ljudje v Manipurju nimajo tako temne 
kože kot tisti, ki smo jih spoznali v Kol-
kati, prav tako so na videz bolj podob-
ni Kitajcem. Ogromen pomen ima zanje 
tradicija. Ljudje pripadajo različnim ple-
menom, katerih je v Manipurju kar 34. 

Pri pouku.
FOTO:     Peter Končan
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in živali. Kmetijstvo je v teh visoko ležečih 
vaseh še vedno osnovna panoga za preživet-
je. Prvih 14 dni, ko sva bila z Evgenom v 
Shajoubi, je bila vas pogosto povsem praz-
na, saj so družine delale na riževih poljih, 
oddaljenih več ur hoda. Zaradi zamude 
monsuna je mnogo njihovih polj ostalo 
brez vode, kar pomeni, da bo pridelek riža 
manjši, s tem pa tudi možnost prodaje sled-
njega. Samo delo poteka brez naprednejše 
tehnologije, za oranje uporabljajo bivola in 
lesen plug. Kako to zgleda, sva lahko preiz-
kusila tudi sama, saj naju je ena od družin 
povabila, naj se ji pridruživa pri sajenju riža. 
Moram priznati, da je bila to ena izmed 
nepozabnih in prijetnih izkušenj, saj sem 
lahko poskusil opravilo na način, kot so ga 
tudi pri nas opravljali stari starši. Družen-
je smo zaključili s piknikom ob reki, kjer 
smo si nabrali moči za nove dogodivščine. 
Ljudje v omenjenih gorskih vasicah živi-
jo preprosto. Večina jih dnevno zauži-

Le-ta se ločijo po tradicionalnih oblačilih 
in jeziku. Ljudje iz Shajoube in sosedn-
jih vasi pripadajo plemenu Mao. V šolah 
se otroci že od malega učijo angleščine, 
saj jim ta omogoča, da se med seboj ra-
zumejo, prav tako pa jim znanje jezika po-
maga v primeru, če se odločijo za študij.

V teh vasicah sem opazil, da prevladuje 
tradicionalna in razširjena družina, ki za-
jema očeta in mater z otroki ter stare starše. 
Kot so mi povedali domačini, je še nedolgo 
nazaj veljalo, da so si fantje izbrali nevesto, 
da pa je sedaj že drugače in se fant in dekle 
vzameta, če sta si všeč. Vseeno pa se poroča-
jo kmalu, dekleta že pri osemnajstih letih. 
Prav tako ženske tudi zgodaj zanosijo. V 
povprečju je v vsaki družini okoli 6 otrok, 
ki v veliki meri pomagajo doma pri delu. 

Ljudje tu okrog nimajo veliko možnosti za 
zaposlitev, saj so mesta preveč oddaljena, 
družine pa povečini nimajo svojih avto-
mobilov, da bi se lahko vozile na delovna 
mesta. Tisti, ki so se imeli možnost izo-
braziti, so zaposleni v šolah ali imajo man-
jše domače trgovinice, večina ljudi pa se 
preživlja s pridelavo in prodajo pridelkov 

Z vaščani. 
FOTO:     Gašper Ločičnik

je po dva obroka, vedno je prisoten riž, 
zelenjava, občasno si lahko privoščijo tudi 
meso. Za kuhinjo, gospodinjska opravi-
la, otroke in še marsikatero ostalo delo 
v družini poskrbi ženska. Moški delajo 
veliko manj, predvsem poskrbijo za lov, 

Oranje.
FOTO:     Gašper Ločičnik
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oranje zemlje, pripravo drv in podobno.

Kot zanimivost bi omenil tudi izkazovan-
je ljubezni med partnerjema ali parom, saj 
naklonjenosti nikoli ne pokažejo 
javno. V javnosti se ne držijo za roke, se ne 
poljubljajo, ne hodijo objeti. Se pa med 
seboj objemajo in držijo za roke fantje 
oziroma dekleta ločeno po spolu. Ko sem 
vprašal, kaj to pomeni, so mi povedali, da 
gre za znak spoštovanja, prijateljstva in 
varovanja eden drugega. Fantje, s kater-
imi sem se družil, so me večkrat tudi pro-
sili, naj jih slikam, medtem ko se držijo 
za roke, saj jim je to ogromno pomenilo. 

Sam sem želel čim več izvedeti o življenju 
ljudi v Shajoubi, njihovih navadah, kaj jim 
je v življenju pomembno. Zato sem poskušal 
biti v nenehnem stiku z njimi. Z Evgen-
om sva sodelovala pri učenju v šoli, otroke 
sva naučila nekaterih slovenskih besed in 
pozdravov, kar je doprineslo k dobri volji 
in obilici smeha, prav tako pa sva pomagala 
pri ostalih opravilih, ki jih morajo opravljati 
fantje, ki so v dijaškem domu: košnji trave, 
zidanju WC-jev, pletju gredic, zalivanju 
rož … Domačini so naju tudi peljali na lov, 
kjer so nama prikazali spretnosti streljanja 
s fračo, poskusila pa sva lahko tudi njihove 
specialitete, in sicer tako rastlinsko kot žival-

sko hrano. Ti ljudje živijo v sožitju z nara-
vo, saj jim da ta vse potrebno za preživetje. 

Kljub temu, da smo že v 21. stoletju in 
da si ne znam predstavljati, kako bi živel 
brez elektrike, mobitela, interneta, raču-
nalnika in ostale tehnologije, sem tukaj 
izkusil tudi to srečo. Mladi, dokler ne gre-
do študirat izven teh vasic na kolidže, ne 
vejo, kaj je e-mail ali facebook, nimajo 
telefonov, tudi televizije so v vaseh redke. 
Otroci v osnovni šoli so mi povedali, da 
ne poznajo stresa, so vedno dobre volje. 
Mesec, ki sem ga preživel med temi ljudmi, 
je minil prehitro, če bi imel možnost, bi z 
največjim veseljem ostal še nekaj časa. Ko 
razmišljam za nazaj, ugotavljam, da so ljud-

Riževa polja.
FOTO:     Gašper Ločičnik

Držanje za roke.
FOTO:     Gašper Ločičnik
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je najprej rabili nekaj časa, da so se navadili 
na naju, saj sva bila za njih čudo sveta. Veči-
na je prvič videla belca oziroma nekoga, ki 
prihaja iz neke druge države. Vendar pa 
se ne da opisati, kakšno vez, energijo sem 
dobival v sobivanju z njimi. Po cele dneve 
sem bil v družbi ljudi, v naravi, brez teh-
nologije, ki me omejuje, tudi sam sem poz-
abil na stres, kapitalizem in natrpan urnik, 
ki me čaka, ko se vrnem domov. Imel sem 
čas, da se poglobim vase, se povprašam 
o svojih vrednotah in željah za naprej. 

Posloviti se od vseh teh ljudi, ki so mi 
kot popolnemu neznancu ponudili vse, 
kar je bilo v njihovi moči, in me spreje-
li medse, je bilo težko, tako, kot je težko 
primerjati njihovo življenje z našim, saj 
živimo v povsem drugačni kulturi, z 
drugačnimi navadami in vrednotami. 

Za konec našega prostovoljnega misijons-
kega tabora v Indiji smo si v zadnjem ted-
nu privoščili še nekaj turizma, tako smo si 
v Asamu (zvezna država) ogledali nasade 
čajevca in obiskali tovarno čaja in čilija. 
Sledila je pot v prestolnico Indije, New 

Z domačinkama. 
FOTO:     Gašper Ločičnik

Šolarke.
FOTO:     Gašper Ločičnik

Delhi, kjer smo si v njegovi okolici ogleda-
li t. i. zlati trikotnik (Taj Mahal, Red Fort, 
Amber Fort in Qutab Minar) in doživeli še 
izkušnjo množičnega turizma. Vsekakor 
pa je to zopet druga stran Indije, ki name 
ni naredila takšnega vtisa kot severovzhod. 

FOTO:     Gašper Ločičnik
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klavdija koražija

Erasmus izkušnja v tujini

Erasmus je sektorski program v okviru programa Vseživljensko učenje, ki pokriva potrebe 
po učenju vseh udeležencev formalnega viskošolskega izobraževanja ter poklicnega izo-
braževanja in poklicnega usposabljanja na terciarni ravni ne glede na trajanje izobraževan-
ja ali stopnjo kvalifikacije, vključno z doktorskim študijem, ter zavode in organizacije, ki 
izvajajo ali omogočajo to izobraževanje in usposabljanje (UL 327/45,24.112006). Uni-
verza v Ljubljani sodeluje v Erasmus  aktivnostih od študijskega leta 1999/2000, nosilka 
listine, ki je nujno potrebna za sodelovanje, pa je od leta 2003/04.

Poleg ciljev programa Vseživljensko učenje so posebni cilji programa Erasmus: podpi-
ranje uresničevanja evropskega visokošolskega prostora; izboljšanje kakovosti in pov-
ečanje mobilnosti študentov in učiteljskega osebja; izboljšanje kakovosti in povečanje 
obsega večstranskega sodelovanja med visokošolskimi institucijami v Evropi; povečanje 
stopnje preglednosti in združljivosti med kvalifikacijami, pridobljenimi v izobraževan-
ju in na višjih ravneh poklicnega izobraževanja v Evropi in krepitev prispevka vi-
sokošolskega in poklicnega izobraževanja na višjih stopnjah k inovativnim procesom.
(Program Erazmus,  http://www.uni-lj.si/mednarodno_sodelovanje_in_izmenjave/pro-
gram_erasmus_plus/)

Tudi naši študentje Fakultete za socialno delo imajo možnost doživeti Erasmus izkušnjo v 
tujini. Nekateri zgolj »pokukajo« v tujo državo za tri mesece, spet drugi ostanejo pol leta ali 
kar celo leto. Pa še ti večinoma pravijo, da je to čisto premalo! Pogled na izkušnjo v tujini so 
mi zaupale nekatere študentke in študent 4. letnika FSD. Ko so strnili svoje misli o Erasmus 
izkušnji, so se ravno vračali nazaj v Slovenijo, zato so njihovi zapisi polni občutkov, ki nas 
bralce kar ponesejo v tujino, pred očmi pa nam naslikajo barve, hrano, kulturo, strast, izzive 
in njihova na novo stkana prijateljstva. Povabijo nas v njihov delček nepozabne izkušnje.

FOTO:      http://www.mladizaveleje.si/
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Marko kovše – Španija (Sevilla)
Sevilla, mesto, kjer se prepletajo različni pridihi kultur in kjer lahko vsak  najde delček 
sebe. V svojem primeru bi izpostavil sredozemsko podnebje z veliko količino sonca ter do-
brih in odprtih ljudi, ki ti pomagajo na vsakem koraku. V času bivanja sem imel možnost 
neposrednega stika z ljudmi, med katerimi sem ugotovil, da nogomet za Špance ni samo 
šport, ampak predstavlja stil življenja in velik del njihove kulture. Nekaj povsem navad-
nega je, da med sprehodom po mestu opaziš, kako nogometna žoga pričara igrivost in 
srečo otrok ne glede na spol. Povsem navadna sobota ali nedelja za njih ni povsem navad-
na, saj je to praznik, ko družine skupaj obiskujejo nogometne tekme na dveh priljubljenih 
stadionih. Naj omenim, da me je povsem očaral njihov praznik Tres Reyes, v prevodu trije 
kralji, kjer sem kot večina Sevillčanov ob paradi, ki je trajala 3 ure, z vrečo v roki lovil slad-
karije, ki so jih otroci metali iz vozov. Presenetila me je tudi njihova navada popoldanskega 
počitka, imenovana la siesta, saj Španci popoldne po kosilu ležejo k počitku. Zanimivo je, 
da so tudi trgovine med 14.00 in 17.00 uro zaprte. Za konec pa, kot narekuje moto Seville 
»Ne me ha dejado« ali »Sevilla me ni zapustila«, je tudi na meni Sevilla pustila tolikšen 
pečat, da se je bom vedno spominjal, in željo, da jo kmalu ponovno obiščem. Mislim, da 
sem po tej izkušnji postal še bolj odprt in boljši človek.

nina Đukić – Portugalska (Porto)
O svoji nepozabni Erasmus izmenjavi bi lahko govorila ure in ure ali pa kar napisala kn-
jigo, zato je kratek prispevek pravi mali izziv. Obogatela sem za neverjetno izkušnjo, ki 
bi jo brez premisleka ponovila. Šele na letalu pred pristankom v Porto sem se začela za-
vedati, da gre zares. Stisnilo me je pri srcu in vprašala sem se, če sem naredila napako, 
ter se bala, da bom razočarana. Danes me stiska pri srcu, ker se bliža konec moje izmen-
jave in edina napaka je to, da se nisem odločila za celo leto. Tako študij kot življenski 
stil na Portugalskem sta popolnoma drugačna kot pri nas. Študij socialnega dela sicer ni 
tako popularen, vendar je zelo cenjen. Socialni delavci so zelo pomembni na vseh po-
dročjih, ki se tičejo dela z ljudmi. So tudi eden najpomembnejših delov zdravstvenega 
sistema, kar v Sloveniji definitivno manjka. Profesorji so bili občudovanja vredni in res-
nično kompetentni. Pridobila sem ogromno uporabnega znanja. Splošno so Portugalci 
topli, pozitivni, preprosti in nasmejani ljudje, ki znajo uživati. Vedno zamujajo, ker brez 
tega tukaj pač ne gre. »Dobro jutro« pri njih traja do 13. ure, »dober dan« do 20. ure, z 
»dober večer« pa se življenje tukaj šele začne. Nakupovalni centri so odprti do polnoči 
in klubi se zapirajo s sončnim vzhodom. Vse to ti da občutek, da ima dan tukaj več kot 
24 ur. Hrana je tako dobra, da se ji enostavno ne moreš upreti, samo mesto Porto pa je 
prečudovito. Srfanje je zelo popularno in tudi sama sem se preizkusila v lovljenju at-
lantskih valov. Lega mesta in poceni transport sta mi omogočila veliko izletov v notranjost 
Portugalske, obiskala pa sem tudi Amsterdam in Barcelono. Spoznala sem neverjetne lju-
di, od katerih se bom poslovila s solzami v očeh, vendar že imamo načrte za naše poletne 
obiske. Erasmus izmenjava mi je pokazala nova obzorja in zame je svet zdaj mnogo lepši.
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Sara dolenec– nizozemska (amsterdam)
Bila sem odločena, da grem nekam na izmenjavo, nisem pa vedela, kam bi šla. V bistvu 
lokacija niti ni tako pomembna, kot je sama študijska izmenjava. No, vsekakor pa je Am-
sterdam ena izmed prvih destinacij v Evropi, kamor se študentje iz celega sveta odpravijo 
na študij. Na to »potovanje« sem se odpravila sama, kar se na začetku sliši precej strašl-
jivo, ker se dejansko podaš v neznan kraj, k neznanim ljudem, brez kakršnegakoli kon-
takta, na katerega se lahko obrneš. No, razen šole seveda. Ves ta strah me je minil že prvi 
dan. Večina študentov se na izmenjave odpravi samih, ker s tem resnično več pridobiš, 
kot če že tja prideš v skupinici. Sama sem v prvem tednu spoznala toliko ljudi, kot jih 
prej nisem v parih letih. Ampak to je čar začetka novega življenja. Tam sem dejansko 
začela na novo, z novimi prijatelji, sošolci, cimrami in šolo. In to je bilo mojih najlepših 
5 mesecev, kar sem jih kdaj doživela. Sploh ni besed, ki bi opisale vse to doživljanje in 
dogodke, skozi katere sem šla v Amsterdamu.  V mesto sem se zaljubila v trenutku, ker 
je praktično nemogoče, da se ne bi. Ima nek poseben čar, ozračje, ki se ga ne moreš na-
veličati.  Celo domačini, ki tam živijo že celo življenje, pravijo, da grejo včasih samo na 
sprehod po mestu, ker je tako lepo in pomirjujoče, ko opazuješ mostove, kanale, račke, 
zelene parke, kolesa itd. Seveda je daleč najbolj razumen nakup v Amsterdamu kolo. In to 
takoj prvi teden, če je mogoče. S tem privarčuješ precej denarja, ki bi šel drugače za mestni 
prevoz,  se razgibaš, v centru je skoraj vse na dosegu roke v 5–15 minutah in seveda se 
lahko le tako začneš počutiti kot pravi »Amsterdammer«. »When you start complaining 
about tourists on your bike way, you’ve become a real Dutchie«. To je stavek, ki so nam ga 
povedali vsi »lokalci« in kaj kmalu je začel tudi veljati. Občutek, da si kot pravi domačin, 
ki na kolesu hiti v službo, šolo ali po opravkih, nam je dal res poseben občutek pripadno-
sti. Verjetno vse zanima, kako je kaj z nočnim življenjem v Amsterdamu. Poleg kar precej 
večjih klubov, kjer so ves teden neverjetne žurke in znani izvajalci,  je na enem izmed 
trgov velika izbira manjših klubov z zastonj vstopom, sproščenim ozračjem, akcijskimi 
cenami pijač in noro glasbo. Mislim, da ni dneva v Amsterdamu, da ne bi imeli možnosti 
iti ven in se zabavati do jutranjih ur. S faksom sem začela že prvi teden septembra, kar se 
nam mogoče zdi prekmalu, ker v Sloveniji začnemo oktobra, ampak september je v Am-
sterdamu najlepši. Okoli smo skakali v natikačih, oblekicah, kratkih majicah in posedali 
na klopcah ob kanalih, medtem ko so nas radovedni turisti fotografirali. Torej fakulteta,  
HvA – Hogeschool van Amsterdam je na višjem nivoju kot slovenska in ima drugačen stil 
podajanja snovi, kot smo je navajeni pri nas. Jaz osebno sem bila impresionirana nad tem, 

Amsterdam.
FOTO:       www.amsterdam.info
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Berlin.
FOTO:       http://www.pocenipotovati.si/

kakšen odnos so profesorji vzpostavili z nami študenti; prijateljski in hkrati profesionalni. 
Vedno so se znali pošaliti, tako da so vse do solz nasmejali, obenem pa so ostali objek-
tivni do zaključka programa. Sama sem imela predvsem mlade profesorje, ki so s svojo 
sproščenostjo in preprostim pristopom dokazali, da je učenje lahko zabavno. Pravzaprav 
težko opišem, ker je to potrebno osebno doživeti. Skratka, če se odločite za to fakulteto, 
boste prijetno presenečeni nad tem, kakšen odnos se lahko zgradi med profesorjem in 
študenti. Glede tematike pa; obravnavali smo teme, ki jim na naši fakulteti ne posvečamo 
toliko pozornosti, zato je bil študij še toliko bolj zanimiv. Od vsega začetka sem se res 
naučila zelo veliko,  k temu pa so pripomogli tudi številni obiski organizacij v Amster-
damu. O svoji izkušnji izmenjave v tem čarobnem mestu bi lahko še veliko napisala, a 
žal en sam članek niti slučajno ni dovolj, da bi povedala vse, kar želim deliti z vami. Moj 
nasvet je, da če le imate možnost oditi na izmenjavo, nikar ne odlašajte,  ampak se čimprej 
prijavite, ker boste kmalu videli, da je bila to vaša najboljša odločitev,  ki ste jo sprejeli.

ana dobrajc – nemčija (Berlin)
Na izmenjavi sem v Berlinu na Alice Salomon Hochschule in moram reči, da sem 
zelo zadovoljna. Študiranje na ASH je zelo drugačno od študiranja doma, poleg tega 
je fakulteta precej večja in ima zelo raznolik predmetnik. Izbira predmetov je večja v 
nemščini. Zelo je v pomoč, če poznate jezik, saj lahko obiskujete predmete z ASH štu-
denti, kar ponuja veliko možnosti za vzpostavljene stikov z »domačini«. Prav tako je ve-
liko Erasmus študentov iz nemško govorečih držav (v tem semestru je takih študentov 
kar 60). Z ostalimi Erasmus študenti smo zelo hitro prišli v stik, saj smo imeli že prvi 
dan »speedmeeting« in zvečer posedanje v baru. ASH ponuja tudi veliko aktivnosti iz-
ven faksa. Na faksu imamo zastonj kopiranje in menzo, kjer imajo zelo dobre cene. Živl-
jenje v Berlinu je super! Je pravo multikulturno mesto, kjer se da zelo veliko dožive-
ti. Če razmišljate o izmenjavi za en semester, se rajši odločite za oba semestra. Sama 
sem se odločila za en semester in je čas čisto prehitro minil. Je pa res super izkušnja!
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jana jelen – Belgija (Gent)
Lahko rečem, da je za mano ena super življenjska izkušnja oziroma preizkušnja. Zdi se mi, 
da gre predvsem za čas spoznavanja samega sebe in svoje osebne rasti, kar je v življenju 
velikega pomena. Na nek način se naučiš večje samostojnosti, saj si v tujini za vse sam. 
Malo se oddaljiš od svojega domačega okolja in spoznavaš novo mesto, v katerem si se 
pravkar znašel. Gent, mesto s srednjeveško podobo, je name s svojimi čudovitimi starimi 
hiškami naredilo velik vtis že prvi dan. Poleg tega pa moram omeniti, da tukaj največ pro-
meta poteka na kolesu, zato v Gent ali kar na splošno v Belgijo nikar ne pridite brez kolesa! 
Naenkrat se znajdeš v komunikaciji s številnimi ljudmi in študenti, ki prihajajo iz različnih 
koncev sveta, hkrati pa piliš svojo angleščino, da bi bila čim boljša, in neumorno razlagaš 
ljudem, kje leži Slovenija, za katero nekateri še niti slišali niso. Belgijska lega velja tudi za 
dobro izhodiščno točko za različna potovanja, saj je tukaj vse na dosegu roke. Zelo dobro 
so urejene prometne povezave, predvsem sem se navdušila nad potovanjem z udobnimi, 
tihimi in hitrimi vlaki. Kot najmanj prijetno stvar je zame predstavljalo muhasto in stal-
no spremenljivo vreme, a se prej ali slej navadiš. Vsem, ki jih vsaj malo vleče v ta konec 
Evrope, priporočam, da ne razmišljajo preveč in samo zagrabijo priložnost, preden bo pre-
pozno! Sicer pa, če vas ne premaga želja po nesramno dobri belgijski čokoladi, najboljšem 
pivu in seveda slavnem belgijskem krompirčku »frituur«, potem ne vem, kaj vas bo – Bel-
gijci verjetno ne, saj so po svoji naravi zelo introvertirani ljudje. Vesela sem, da sem dobila 
to priložnost, ki bi jo izkoristila še enkrat oziroma še petstopetinpetdesetkrat, če bi lahko! 

Gent.
FOTO:        http://www.bruisendgent.be/                   http://ds-lands.com/

Viri:
Univerza v Ljubljani:  http://www.uni-lj.si/mednarodno_sodelovanje_in_izmenjave/program_erasmus_plus/(1.2.2015)

FOTO:      http://www.mladizaveleje.si/
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Valerija žEBoVEC

        Profesor se predstavi:

Vito Flaker

Kaj ste želeli postati po poklicu kot otrok?
Med drugim tudi profesor, ker je bil to tudi 
moj oče. Na začetku šestdestih let prejšnje-
ga stoletja so bili zelo popularni astronavti. 
Ker je bil hišnik glavni na dvorišču, sem 
hotel biti hišnik. Ne vem ali zato, da bi jaz 
potem lahko preganjal otroke ali da mene 
ne bi nihče preganjal. Verjetno bolj to dru-
go. Potem, kar se je mogoče tudi uresničilo 
do neke stopnje je, da sem hotel biti neke 
vrste revolucionar. V tistih časih smo bra-
li take pravljice, slikanice o Titu in o Len-
inu in je bila to včasih, pa je tudi danes še 
ena taka romantična podoba. Nisem imel 
takih posebnih želja, kot na primer moj 
sošolec, ki je v prvem razredu osnovne šole 
vedel, da bo arheolog in tudi zdaj je arheo-
log. In ker ga je tudi zanimalo samo to, je 
imel pri drugih predmetih slabe ocene, pri 

zgodovini pa same petke. ko sem se vpiso-
val na fakulteto, sem šel  prijatelju, ki je bil 
odločen, da gre študirat fiziko, po knjige, ki 
sem jih potreboval za učenje. ko mi je dajal 
knjige, sem videl vse knjige o fiziki, ki jih 
je imel na polici.  Količina je name naredila 
vtis, rekel sem si, seveda, če pa gre študirat 
fiziko. Doma sem pogledal svojo knjižno 
polico in se glede na to odločil, da grem 
študirat psihologijo. Ta prijatelj tudi zdaj je 
en svetovno priznanih fizikov.

Zakaj ste se odločili za socialno delo?
Še kot študent sem se zaradi skupnih in-
teresov za skupinsko dinamiko in za takrat 
nove oblike skupinske in humanistične 
psihoterapije, sem se povezal z Bernardom 
Stritihom in takratno šolo za socialno delo. 
Kot absolvent, sem šel študirat psihotera-
pijo v tujino. Poleg tega, da sem se veliko 
naučil, sem doživel tudi razočaran nad 
slepoto svojih učiteljev in psihoterapije za 
družbene oziroma socialne probleme. Med 
slušatelji psihoterapije je bilo takrat zelo 
veliko političnih aktivistov iz oseminšest-
destih, veljalo je namreč tudi to, da se za 
družbene spremembe, revolucijo, morajo 
spremeniti tudi ljudje, v resnici pa v psiho-
terapiji ni šlo za to. Psihoterapija človeka 
potisne še bolj v nek kot razmišljanja o sebi 
in o svoji krivdi, medtem ko so krivice, ki 
se godijo ljudem družbene. Zato je treba za 
človekovo svobodo spremenitirazmerja v 
družbi, materialno, pa tudi na socialno-psi-

Vito Flaker
FOTO:     Valerija Žebovec
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hološki ravni. Med študijem psihoterapije v 
Londonu je bil moj sošolec socialni delavec 
in sva se veliko naučila drug od drugega, on 
od mene o psihoterapiji in vodenju skupin, 
jaz pa od njega o socialnem delu, Freiru 
ipd.. Ko sem se pa vrnil v Slovenijo,sem se 
priključil Bernardu Stritihu pri njegovih 
projektih z otroci, s spreminjanjem orga-
nizacij, z vzpostavljanjem nekih okolij, kjer 
se otroci in odrasli vedejo drugače, in to je 
tisto, kar  me je potegnilo v socialno delo. 
Družbena akcija in ne vzbujanju krivde v 
človeku. Zdaj se s socialnim delom identi-
ficiram in mi ni v ponos, da piše, da sem 
psiholog, socialni delavec pa. Če me kdo 
vpraša, kaj sem rečem, da sem profesor so-
cialnega dela.

Katera je bila vaša največja neumnost, ki 
ste jo kdaj naredili?
Jaz vedno pravim, da je neumnost ena vr-
lina, ki jo socialni delavec mora imeti, zato 
jaz upam, da je bilo takih neumnosti zelo 
veliko. Ena na primer je bila, saj oče je tako 
rekel, da sem sprejel mesto dekana, ker te 

to odtegne od znanstvenega ali strokovne-
ga dela, čeprav pa ti da druge možnosti. 
Mogoče je neumnost, da sem bil predolgo. 
Iz tega pa izhaja neumnost, da verjameš, 
da ljudje cenijo kar delaš in nastane zmeda 
med tem, kar predstavljaš in med tem, kar si 
in zato nastane tudi veliko nesporazumov. 
Ena dobra neumnost recimo je, da sem šel 
na pohod po inštritucijah in prehodil 700 
kilometrov, kar je bilo dobro in zabavno, a 
je bila tudi absurdna akcija. Neumna in pa-
metna hkrati, zame eksistencialno pomem-
bna, in čeprav brez jasnih rezultatov tudi 
družbeno odmevna.

Zdaj pa si predstavljajte, da ste na lotu za-
deli milijon evrov. Kaj boste z njimi?
Čimprej bi ga dal stran od sebe. Verjetno bi 
s tem ustanovil sklad za samostojno življen-
je – da lahko ljudje pridejo ven iz institucij. 
Ker denar onesreči ljudi in sem skromen, 
ker imam dovolj dobro službo in plačo in 
mi na koncu meseca dovolj ostane in tudi 
želje, ki jih imam ne potrebujem denarja, 
da jih uresničim.

5 stvari, brez katerih vaše življenje ne bi 
bilo takšno, kakršno je?
... moji otroci. Dogodek v mojem življen-
ju, ki je bolj pomemben kot kateri drug. Je 
eden lepših obdobij v mojem življenju. In 
mi je bilo dobro, da nisem bil samo oče, 
ampak tudi mama. 
... stvari, ki sem jih delal v Hrastovcu, v 80-
tih letih in zdaj pred desetimi leti. Ker sem 
se veliko naučil in lahko prestavil v prakso, 
kar sem znal in vedel, predvsem pa zato, 
ker sem videl kako to, da se človek preseli 
iz ustanove v novo okolje, kako to oboga-
ti človeka. so bolj srečni, bolj zadovoljni in 
bolj ljudje, ker začnejo delati stvari, ki jih 
prej niso smel ali mogel delati. Navdušilo Vito Flaker (mladenič z brado) na taboru Črnega mrava.

Po-moč.indd   38 11.3.2015   0:39:28



ABC-

39

me je tudi, kako se lahko osebje spremeni, 
postane angažirano in stopi na stran upo-
rabnikov. Ljudje, ki delajo v Hrastovcu, so 
tudi spremenili in postali drugačni ljudje. 
... taborništvo. In v otroštvu in potem v 
mladih letih v Črnem mravu. Izkušnja 
taborništva, kljub hierarhičnosti organi-
zacije in nekaterim slabim izkušnjam, je 
izkušnja avtonomije od staršev in od šole, 
kjer smo z vrstniki ustvarjali nek svoj svet, 
ki je bil naš in smo se imeli dobro, tam so 
bile tudi prve ljubezni, prve izkušnje orga-
nizirnaja in dobiš občutek za odgovornost. 
Ko sem si na prvem taboru kot otrok mor-
al zgraditi posteljo, in sem tri tedne trpel, 
ker sem si naredil tako slabo in se je pre-
drla blazina, ker nisem dobro zabil žebljev. 
Pri tabornikih se naučiš tudi tovarištva. 
To je bistveno tudi za socialno delo. Zato 
se hočem s študenti tudi tikati, ker smo to-
variši. 
... film Dusana Makavejeva W. R. – Misterij 
organizma. Film o Wilhelmu Reichu, enem 
najmlajših Freudovih učencev, ki je prvi 
človek, ki je poskušal združiti psihoanalizo 
in marksizem. Govoril je o seksu, o revolu-
ciji, uporu in o alternativni kulturi – vsem 
kar je bilo pomembno zame. Potem sva šla 
s prijeteljem potovat in sem v eni angleš-
ki knjigarni ukradel izbrane spise Reicha. 
Tako se je začela polnit moja polica. 
… moja stara mama. Ker je bila že sama po 
sebi zanimiv človek, ker je veliko doživela 
na svoji koži – oktobrsko revolucijo in par-
tizane - in je bila dobra pripovedovalka in 
mi je pripovedovala pravljice in zgodbice iz 
lastnega življenja, ko me je uspavala. Na-
jveč, kar pa sem dobil od nje je brezpogojna 
ljubezen, sicer je mama rekla, da me razva-
ja, vendar sem se od nje naučil, da ljudi, ki 
jih imaš rad, še zlasti otroke, je treba razva-
jati. Da je pomembno, če imaš nekoga rad, 

da ga imaš brezpogojno rad, da ne postavl-
jaš pogojev. 

V petek zvečer …
(smeh) … verjetno bom ta večer preživ-
el pred računalnikom, če bom imel dovolj 
moči, ali pa ga bom preživel v prijetni žens-
ki družbi.

Kaj skuhate v soboto, ko ste doma?
Joto, sarme, govejo juho brez mesa, kompot, 
ker sem vegetarijanec si moram velikokrat 
kaj sam domislit, ali pa mi je pomembno, 
da je dobra omaka. Ampak to bolj v nedeljo, 
v soboto so pa večkrat špageti, ker so hitro 
narejeni in dobri.

Kaj ste danes že naredili zase?
Ko vstanem, navadno telovadim in se 
razgibavam. To je nekaj, kar storim za svoj 
dober občutek. Nekaj, kar delam zase, je 
ko delam na računalniku, se pretegnem in 
sem zelo vesel, da sem se pretegnil in se za 
trenutek oddaljil od dela. Stvar, ki pa jo res 
delam zase, je, da kadim.

Za konec še vaš moto?
Največ narediš zase, ko se nehaš zavedati 
sebe. (ko se združiš z drugim)

Socialno delo je umetnost, kako ostati in 
vedno znova postajati človek v nečloveških 
razmerah. In v malenkostih smo ljudje, ko 
nekaj skupaj delamo, ko se skupaj naučimo 
nekaj novega in ko se imamo radi. 
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PO MOČ
Ustvarjalci in ustvarjalke časopisa Po moč si želimo, da bi bil to časo-
pis vseh študentk in študentov naše fakultete, v katerem bi imel vsak 
posameznik možnost izraziti svoje mnenje, ideje in kritike,zato vas 
vabimo, da se nam pridružite pri njegovem soustvarjanju! 

Pomagate lahko s pisanjem člankov oziroma besedil o temah, ki vas zanimajo. 
Lahko se lotite besedil s strokovno vsebino ali poljudno tematiko. Če vas katera 
problematika še posebej žuli, ste torej dobrodošli, da izrazite svoje mnenje in ga 

delite s študijskimi kolegi in kolegicami. 

Tisti z umetniško žilico pa ste vabljeni, da nam posredujete svoje pesmi, zgodbe 
in risbe, saj bomo te prispevke objavili v rubriki Kulturni kotiček. 

Hkrati vas vabimo, da nam posredujete svoje mnenje o drugi izdaji 
časopisa in predloge za nadaljnje ustvarjanje.

Za konec pa objavljamo tudi natečaj za naslovnico naslednje izdaje! 
Pošljite nam risbo, sliko ali fotografijo, katere tematika mora biti v pov-
ezavi s socialnim delom ali besedno zvezo »po moč«. Vsak udeleženec 
ali udeleženka natečaja lahko odda več prispevkov. Bolj podrobne 
informacije o natečaju bodo objavljene na FB strani časopisa Po moč.

Vaša vprašanja, ideje, predloge, mnenja in prispevke za natečaj nam 
posredujte na: casopis.pomoc@gmail.com.
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